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SSSR: PADARh.'M BERLYNĄ LAISVU MIESTU
VATIKANAS TURI ĮDĖJĘS I AKCINES
KOMPANIJAS PASAULY $12 BILIJONŲ

JĖZUITAI BIZNIAUJA SAVARANKIŠKAI, DAUGIAUSIA 
AMERIKOJ: TURI AKCIJŲ IR BELGŲ LOŠIMO NAMUOSE

NEW YORK AS. — Kad Vatikanas yra pasaulinė politinė ga
lybė, išaugusi ypač po paskutinio karo, yra visiems gerai matoma 
ir to pats Vatikanas ne tik neslepia, bet dar pabrėžia, rašo Ame
rikos švedų laikraštis Svenska Amerikanaren Tribunen.

MASKVA PASIŪLĖ DEMILITARIZUOTI 
BERLYNĄ IR PAVESTI JT PRIŽIŪRĖTI

SOVIETŲ SĄJUNGA ATSISAKĖ POTSDAMO SUTARTIES

MASKVA. — Sovietų Sąjungos užsienio reikalų ministers 
Andrei Gromyko, ką lik grįžęs iš Rytų Berlyno, apdalino ketvir
tadienį JAV, Anglijos ir Prancūzijos ambasadorius seniai lauk
tomis notomis dėl Berlyno ateities.

Daug mažiau yra žinoma, ra
šo minėtas laikraštis, kad Va
tikanas pasidarė galinga jėga ir 
pasaulio finansuose. Nenorė
damas šioj srity didžiuotis . ir 
•rodytis, Vatikanas savo finansi
nius reikalus yra pavedęs tvar
kyli mažai žinomiems pasaulie
čiams, ne oficialiems katalikų 
bažnyčios pareigūnams.
Popiežius didžiausias 
akcionierius

Kad Vatikanas šiandien yra 
didžiausias akcionierius pasau
ly, sako anas Amerikos švedų 
laikraštis, gali parodyti popie
žiaus finansų patarėjo pasaulie
čio barono Bernadina Nogara 
padėtis. Jis priklauso 80 italų 
ir kitų šalių akcinių bendrovių 
valdyboms.

Laikraštis cituoja italų radi
kalų laikraštį “Espresso”, kuris 
yra išvardijęs ir daugiau pa
sauliečių, tvarkančių Vatikano 
kapitalo investijas bankuose, 
pramonės koncernuose ir preky
bos firmose.

“Espresso” buvo pirma lei
džiamas padedant italų rašomų
jų ir kitų kontoros fabrikantui 
savotiškam socialistui Olivetti, 
dabar laikraštį remia FVato au
tomobilių kompanija. “Espres
so” pabrėžia, kad tik Fiat ir gu
mos koncernas Pireli dar nėra 
priėmęs Vatikano dalininku-ak- 
cininku. Bet visi Italijos ban
kai, pradedant nuo Banco di Ro
ma ir baigiant Banca Comer- 
ciale Italiana dirba išvien su po
piežiaus patikėtiniais.
“Neišlaidokauk, kaip Paceli”

Miręs popiežius Pijus XII bu
vo netiesioginiai plačiai atsto
vaujamas Italijos finansuose są- 
vo brolvaikių, Carlo, Marcanto- 
nio ir Giulo Paceli, tarp kita ir 
Romos dujų ir elektros tiekime.

Dažnai galima Romoj nugirs
ti italą, barant žmoną už dujų 
ar elektros netaupymą, tokiais 
žodžiais, kaip, “esi išlaidi kaip 
Paceli”. Kad Vatikanas turi su
dėjęs kapitalą į veik visus di
džiąsias Italijos nejudomo tur
to firmas, rašo toliau S. A. T., 
paaiškėjo 1957 metais iš skan
dalingos bylos. Firma Generale 
Immobiliare Romoj turi 800 
hektarų statybos sklypų, o Va
tikanui priklauso 40% šios fir
mos akcijų.
Biznio veikla nuo 1900 metų

“Espresso” nurodo, kad Va
tikanas šio šimtmečio pradžioj 
ėmė skverbtis į kompanijų biz
nius, ieškodamas lėšų kataliky
bės išplatinimui po visą pasau
lį. šiandien vien jo akcijos vi
sokiausiose kompanijose yra 
vertos $12 bilijonų. Pijus XI, 
sudarė specialų komitetą, kuris 
saugotų likusį iš pasaulinės kri
zės $100 mil. kapitalą ir kartu 
ieškotų komercinių kelių kapi
talui padidinti.

Kiek anksčiau buvo įsteigta 
Beni Stabili įstaiga, kuri pre
kiavo nejudomu turtu. Pijus 
XII prie to dar įsteigė Opera 
Reliosa. Ji neturi nieko bendra 
su muzika, tai yra privatus Va
tikano bankas.
Jėzuitai bizniauja atskirai

Jėzuitų ordino akcinis kapi
talas esąs nemažesnis už Vati

kano. Jie bizniauja atskirai, 
daugiausia Amerikoj, kur turi 
daugumą akcijų daugely bankų, 
vaisių plantacijų ir fabrikų. Re
public Steel, National Steel, 
Boeing, Lockheed ir Douglas 
lėktuvų fabrikai yra pagrindi
nės įmonės, į kurias jėzuitų or
dinas yra sudėjęs milžinišką ka
pitalą ir turi kad ir netiesiogi
nę, bet didelę įtaką.

Jie yra nusižiūrėję ir į aly
vos kompanijas, į gyvojo sida
bro kasyklas. Jėzuitų kapitalo 
yra įdėta į alyvos šaltinius Ve- 
nezueloj, Peugeot ir Citroen au
tomobilių fabrikuose Prancūzi-. 
joj ir net į Ostendes lošimų na
mus Belgijoj.

Jėzuitai gamina ir degtinę. 
Christian Brothers varyklos 
jiems priklauso. Jų biznius ve
da 8,000 jėzuitų Amerikoj. Kad 
į jų reikalus Vatikanas kuo,ma
žiausiai kištųsi, jie paruošė ge
rą dirvą vyskupams parinkti pa
kankamai. Vien tik New Yorko 
arkivyskupams parinkti pakan- 
kankamai petrapinigių. Vien tik 
New Yorko orkivyskupija (kar
dinolo Spelmano) pasiunčia kas- 
,met į Romą Petro grašio dau
giau negu visos Europos katali
kai.

Lietuvių kūriniai 
svetimomis kalbomis

(E) Vokietijos sovietinės zo
nos leidykla Altberliner Verlag 
neseniai išleido lietuvių liaudies 
pasakų rinkinį, pavadintą “Die 
Tanne und ihre Kinder” (Eglė 
ir jos vaikai). Leidinį sudaręs 
vertėjas Edmundas Daneras, 
kaip praneša Vilniaus “Litera
tūra ir menas”. — Keletas lie
tuvių liaudies pasakų buvę iš
spausdinta vokiečių vaikų žur
nale “ABC — Zeitung”.

Estijos periodikoje pastaruo
ju metu pasirodę kai kurie Laz
dynų Pelėdos, Biliūno ir J. Do
vydaičio kūrinių vertimai.

Varšuvoje neseniai išleista A. 
Vienuolio apysakų ir apsakymų 
rinktinė, pavadinta “Pawilon 
inteligentow” (Inteligentų pa
lata). Įdėtas A. Vienuolio por
tretas ir trumpa gyvenimo bei 
literatūros veiklos apžvalga. 
Rinkinį sudarė Z. Stoberskis. 
Knyga 13 spaudos lankų. Tira
žas 5,255 egz.

Kaip žinoma, Ievos Simonai
tytės romanas “Pikčiurnienė” 
yra išverstas į septynias sveti
mas kalbas. Pasirodo, kad dau
gumoje atvejų būvo verčiama 
ne tiesiai iš lietuvių kalbos, bet 
iš rusų kalbos vertimo. Kitaip 
tariant, buvo atliktas vertimas 
iš vertimo.

— Kanados vilkikas “Helen” 
su 1 jūrininkais pasiekė Owen 
Sound uostą. Velkant Hurono 
ežeru didelę baržą, vilkikas 
neteko vairo, bet išsilaikė dvi 
dienas prieš didelę audrą.

— Prie JAV-bių ambasados 
Londone susirinko tik 100 ko
munistų demonstruoti prieš 
viceprezidentą Richard Nixo- 
ną.

UiNriKu rUr-sa-iN Au U iJuuiu
^(etinėje Kalit iritiioje iškrito sniego, kas suteikė daug džiaugsmo vaikams, nes sniegas ten yra 

didelė retenybė. Šioji nuotrauka buvo nuimta Gorman, California. Pranešama, kad kai kuriose Kali
fornijos vietose (kalnuose) sniego iškrito iki aštuoniy coliu.

VOKIEČIAI NUSTEBĘ SEKR. DULLES
NORAIS DERĖTIS SU KOMUNISTAIS
BERLYNO REIKALŲ TVARKYMAS SU RYTŲ VOKIETIJA 

VESTŲ Į JOS PRIPAŽINIMĄ NEPRIKLAUSOMA ŠALIM

BERLYNAS. — Vakarų Berlyno ir Vokietijos spauda rašo, 
kad jų žmonės buvo pritrenkti išgąsčio, paskaičius valstybės se
kretoriaus Dulles pareiškimą, duotą Berlyno klausimu spaudos 
korespondentams.

John Foster Dulles trečiadie
nį kalbėjo taikingai ir žadėjo ei
ti į nuolaidas su Rytinės Vokie
tijos komunistais, kas yra vi
siškai priešinga. Vakarų Vokie
tijos pageidavimui ir ligšioli
niam Amerikos nusistatymui.
Derėtis, kaip su “agentais”

Valstybės sekretorius nors ir 
pasižadėjo • pasilaikyti turimas 
teises Berlyne, bet pirmą kartą 
atvirai sutiko su tokia nuolaida, 
kad JAV, Prancūzija ir Anglija 
gali derėtis dėl Berlyno susisie
kimo ir su Rytų Vokietijos ko
munistais. Tik juos laikytų So
vietų Sąjungos “agentais”, ne 
savarankiškos valstybės atsto
vais.

Į klausimą, ar sąjungininkai 
griebsis jėgos, jei komunistai 
vėl užblokuotų Berlyną, Dulles 
atsakė, kad nei Sovietai, nei 
Rytinė Vokietija negrasina 

: griebtis jėgos išstumti vakarie
čius iš Berlyno. Dėlto šis klau
simas esąs grynai “akademinis”, 
į kurį jis nenorįs atsakyti.
Adenaueris priešinasi

1 Kaip Vakarų Vokietijos kanc
leris Adenaueris, katalikų va
das, taip Vakarų Berlyno bur
mistras Brandt, socialistų va
das, visą laiką prašė Ameriką, 
kad ji neįsileistų į jokias dery
bas su Rytų Vokietijos komu
nistų iškamšine valdžia. Ne
svarbu, ar vakariečiai ją laiky
tų tik Sovietų Sąjungos atsto
vais, faktas liktų faktu, jog 
Amerika po ilgų metų priešini
mosi galiausiai sutinka spręsti 
su Rytų Vokietija tokius klau
simus, kokius galima spręsti tik 
su nepriklausoma valstybe.

Vakarų vokiečių įsitikinimu 
tokios derybos vestų į Rytų Vo- 

! kieti jos faktišką pripažinimą ir 
kiek vėliau, į JAV, Anglijos ir 
Prancūzijos išstūmimą iš Ber
lyno ir jo atidavimą komunistų 
malonei.
Gromyko Rytų Berlyne

Sovietų užsienio reikalų mi- 
nisteris Andrei Gromyko antra
dienį atskrido į Rytų Berlyną 
su naujais nurodymais, kaip Ul- 
bricht ir Grotewohl turi toliau 
manevruoti, kad Vakarų šalys 
juos pripažintų tikrais Berlyno 
šeimininkais.

Iš VISO PASAULIO
Belgai demonstruoja 
prieš Franco

BRIUSELIS, Belgija. — 500 
Briuselio universiteto studentų 
atžygiavo prie Ispanijos amba
sados ir norėjo įteikti peticiją, 
bet ispanų atstovybėje jos ne
priėmė. Belgų studentai reika
lavo padaryti galą žmonių areš
tavimams Ispanijoj be teismo, 
panaikinti specialius tribunolus 
ir pasiųsti JT komisiją pažiū
rėti kalėjimus, kur laikomi dik
tatūros priešininkai.
Kiaulenas — vokiečių rašytojas

HAMBURGAS. — “Welt am 
Sonntag” rašo, kad, Walter 
Kiaulehn priklauso prie tokių ra
šytojų, kurie yra ir geri paskai
tininkai. Kultūrfilmo draugijos 
Urania pakviestas jis laikė 
Hamburge paskaitą “Berlynas 
— pasaulinio miesto likimas”. 
Ta tema Kiaulehn yra parašęs 
naują romaną, kurį spausdina 
Biederstein leidykla Muenchene.
Bergždžios derybos su Sovietais

GENEVA, Šveicarija. — Va
karų delegatai paprašė Sovietus 
aiškiai pasakyti, ar jie nori rim
tai svarstyti apsisaugojimą nuo 
netikėto atominio karo, ar de
rybas baigti. Rytų-Vakarų kon
ferencija šiuo klausimu prasi
dėjo lapkričio 10 d., bet jokių 
vaisių nedavė. Mintį iškėlė prez. 
Eisenhoweris, kai Chrusčevas 
pasiuntė protestą dėl JAV lėk
tuvų skraidymo šiaurės ašigalio 
erdvėj, su atominėmis bombo
mis.
Chruščevo “darbininkų milicija”

MASKVA. — šalia visokių 
rūšių policijos Nikita Chruščev 
paliepė organizuoti dar vieną, 
darbininkų milicijos pajėgą ko
vai su girtuokliais, chuliganais, 
vagimis ir panašiais gaivalais. 
Darbininkų milicija, žinoma, už 
vis budriausiai turės sekti liau
dies priešus ir sabotažininkus. 
Tai matyti iš Izvestijos, SSSR 
vyriausybės organo, straipsnio.

— Varšuvoj JAV ir Peipin- 
go ambasadoriai atnaujino 
derybas dėl taikos Kinijos pa
kraščiuose.

Nuostabūs skaičiai
Prie temos:
Pavyti ir pralenkti Ameriką

(E) Nuo 1957 metų pavasario 
ir Lietuvoje ir kituose sovietų 
valdomuose kraštuose paskleis
tas šūkis: “Pavyti” ir “pralenk
ti” JAV mėsos, pieno E sviesto 
gamyboje, skaitant vienam as
meniui. Lietuvos ūkio vadovai 
jau dabar giriasi, būk sviesto 
gamyboje pralenkę JAV.

Pasižiūrėjus į kelerių pereitų 
metų duomenis, aiškėja, koks 
didelis tarpas tarp to, kas yra, 
pvz., Amerikoje, ir tarp to, kas 
pasiekta Sovietų Sąjungoje, štai 
1956 metų duomenys:

Dirbančiųjų žemės ūky skai
čius: JAV 7,3 mil. TSRS 35,5 m.

Mėsos pagaminta: JAV 14,2 
mil. to., TSRS 6,6 mil. to.

Pieno pagaminta: JAV 56,6 
mil. to., TSRS 49,1 mik to.

Sviesto pagaminta: JAV 639,- 
000 mil. to., TSRS 555,000 m. to.

Žemės ūkyje dirbančiam ten
ka produkcijos:
mėsos JAV 1,942 kg., TSRS 186. 
pieno JAV 7,726 kg., TSRS 1,383 
sviesto JAV 87 kg., TSRS 16 kg.

1,000 ha pasėlių naudojama 
darbo jėgos JAV 38 žmonės, 
TSRS 182 žmonės.

PAŠALINO VILNIAUS 
UNIVERSITETO REKTORIŲ
Jau anksčiau buvo Kritikuoja

mas Vilniaus universitetas, kad 
jo dėstytojai ir studentai nepa
kankamai persiėmę komunisti
ne ideologija. Dabar iš ką tik 
išėjusio “Komunisto” žurnalo 
(10 nr.) sužinome, kad “buvęs 
universiteto rektorius J. Bula
vas stengėsi užtikrinti ideolo
gines klaidas, kurias darė atski
ri katedros dėstytojai ir apla
mai taikstėsi su revizionistinė
mis tendencijomis”. Taip rašo 
“Komuniste” pats Sniečkus. Esą 
“Lietuvos kp ck ėmėsi priemo
nių sustiprinti tokį svarbų ideo
loginio fronto barą, koks yra 
universitetas”. (E)

.uLO

Bombonešis B-18, pagautas JAV pasieniu sargybos prie Ft. Lau
derdale, Florida, begabenant Kubos sukilėliams amuniciją ir medi
cinos reikmenis. Sykiu suimta 22 kubiečiai.

Werner von Braun 
nebereikalingas

Pentagonas norįs atsikratyti 
vokiečių raketų ekspertus

WASHINGTONAS, D. C. — 
“Chicagos Sun-Times” kores
pondentas rašo, kad Pentago
nas, pasinaudodamas naujai įs
teigta civiline erdvių agentūra 
(NASA), nori atsikratyti bu
vusius vokiečių raketų eksper
tus, kurie, vadovaujant Dr. Ver
ner von Braun, dirba JAV armi
jai, jos raketų tyrinėjimų cen
tre Huntsville, Ala.

Kai apie tuos slaptus planus 
patyrė gen. John Medaris, ar
mijos raketinių ginklų viršinin
kas, jis šią paslaptį išdėstė spau 
dos agentūrai ir tuo bent laiki
nai sutrugdė Pentagono planą. 
Jis buvo pasiųstas pačiam pre
zidentui Eisenhoweriui.

Iš pradžių manyta, kad NA
SA nori perimti armijos raketų 
mokslininkų komandą. Kaip da
bar atrodo, rašo Sun-Times ko
respondentas, NASA Brauno ir 
jo pagelbininkų nepageidauja. 
Jų nepageidauja nė aviacijos 
raketininkai konkurenciniais su
metimais.

Sekretoriaujant Wilsonui bu
vo uždrausta armijai galvoti 
apie tokias raketas, kurios skri
stų toliau kaip 200 mylių. Įsa
kymą pakeitė sekr. McElroy, kai 
erdvėj pasirodė pirmasis sputni- 
kas. Amerikos geofizinių metų 
mokslininkams nesisekant pa
leisti savo satelito, buvo duotas 
leidimas armijai ir jį, vadovau
jant Braunui, satelitą paleido 
(Explorer I).

Senegalija gaus automiją
PARYŽIUS. — Senegalija nu

tarė pasiskelbti autonomine re
spublika ir pasilikti Prancūzi
jos Unijoj kaip jos savarankiš
kas narys. Senegalija yra Pran
cūzų Vakarų Afrikos dalis prie 
Atlanto vandenyno. Dakaras 
yra didžiausias miestas, bet jos 
sostinė yra Saint-Louis. Plotas 
apima 80,600 kv. mylių. Gyven
tojų turi 2 mil.

— Vakarų šalys išdirbo Ge- 
nevoj smulkų projektą kaip 
prižiūrėti atominių bombų 
bandymų draudimą, jei tuo 
reikalu būtų vėliau susitarta. 
Į draudimo priežiūrą būtų 
įtraukta ir komunistinė Kini
ja. Sovietai pažadėjo projek
tą svarstyti.

Notose pasakyta, kad JAV, 
Anglija ir Prancūzija likviduo
tų karines įgulas Vakarų Berly
ne, o Sovietai atitrauks savo 
kariuomenę iš Rytų Berlyno. 
Maskva duoda 6 mėn. laiko, per 
kurį veiktų dabartinę susisieki
mo tvarką tarp Rytų ir Vakarų 
Berlyno ir tarp Vakarų Berlyno 
su Vakarų Vokietija. Per tą lai
ką Berlynas turi būti demilita
rizuotas ir paskelbtas laisvu 
miestu po Jungtinių Tautų prie
žiūra.
Demilitarizuoti abi Vokietijas

Kremliaus vyriausybė reika
lauja demilitarizuoti ne tik Ber
lyną, bet ir abi Vokietijas. Tuo 
tikslu Amerika, Anglija ir Pran
cūzija' turi atitraukti savo ka
riuomenę iš Vakarų Vokietijos, 
o ji turi pasitraukti iš Nato gy
nybos organizacijos. Už tai iš 
komunistų šalių “Nato”, Var
šuvos pakto, išstotų Rytinė Vo
kietija.
Potsdamo sutartis nebegalioja

SSSR oficialiai atsimetė nuo 
Potsdamo sutarties ir jos prie
dų Berlynui valdyti, kadangi 
Vakarų šalys jau ir taip susita
rimų nebesilaikiusios ir per tai 
praradusios visas teises pasilik
ti Vakarų Berlyne.
Būtų antras Dancigas

Vakarų Berlyno burmistras 
Willy Brandt į tai atsiliepė, kad 
jo miestas nenori pasidaryti 
antruoju Dancigu. Po pirmo pa
saulinio karo Dancigo uostamie
stis, dėl kurio varžėsi Vokietija 
ir Lenkija, buvo paskelbtas lais
vu miestu ir per jį kilo antrasis 
pasaulinis karas, kaip teisingai 
prieš daugelį metų buvo nuro
dęs prancūzų maršalas Foch.

Iš Londono gautas tik neofi
cialus pareiškimas, kad Angli
jos vyriausybė Sovietų pasiūly
mą atmes. Valstybės departa- 

jmentas apie SSSR notą tuoj pa- 
j informavo prez. Eisenhoweri, 
švenčiant jam Dėkos dieną Au
gustoj, Ga. JAV atsakys arti
miausiu laiku, išsikalbėjus su 
Anglijos, Prancūzijos ir Vaka
rų Vokietijos vyriausybių va
dais.

Demokratai laimėjo 
rinkimus Aliaskoje

Išrinko gubernatorių, du 
senatorius ir kongresmaną

JUNEAU, Aliaska. — Pir
mieji rinkimai naujojoj 49-toj 
valstybėj Aliaskoj atnešė demo
kratų partijai visišką laimėji
mą.

Į senatą išrinkti Ernest Grue- 
ning, 71 metų, buvęs gubernato
rius iš paskyrimo, ir E. L. Bart
lett, 54 metų, buvęs Aliaskos 
atstovas kongrese be teisės bal
suoti.

Gubernatorium išrinktas Wil
liam Egan, 44 metų, Ralph Ri
vers, buvęs Aliaskos vyriausiu 
prokuroru, išrinktas į kongresą. 
Demokratai gavo daugumą ir 
Aliaskos valstybės seimo abie

juose rūmuose.



Ieškomi asmenys
Lietuvos Raudonasis Kryžius

(14b) • Reutlingen, Gartenstr. 5 
(Vakarų Vokietija)

Visus, galinčius suteikti ži
nias apie žemiau išvardintus as
menis, prašome pranešti LRK 
paieškojimų skyriui viršpažy- 
rnėtu adresu.

Abramavičius Jonas — 
1939 m. gyvenęs New Yorke,

Akelis Jurgis, s. Jurgio,
Alihskas Vytas,
Aliiianienė Marija, gim. šap- 

kutė, ir jos sūn. Jonas ir Liud
vikas,

Ambrozevičius Andrius ir jo i 
žmona Ona Bulotaitė, gim. 1914 
metais.

Ambrozėvičiūtė Marytė, d. 
Vinco, gim. Meižių km., Taura
gės apskr.

Augimas Edmundas, s. Pfano, 
gim. Kaune 1926. IV. 26. Į

Biknerienė Agė, d. Petro iš 
Šakalinės km., Gaurės vis., Tau
ragės apskr.

Biliutowitsch Anton, s. Kazio, 
gim. 1904 m.

Balčiūnas Kazimieras ir žmo
na Uršulė.

Barauskienė Eva, gim Ignata- 
vičiūtė, d. Juliaus iš Ząslių.

Brilienė Stasė, d. Jono, gyve
no New Yorke.

Biagnis Petras, pask. adresas 
1205/7 Camp DP Assambl? 
Centre 800, Control Un. B.A.O.- 
R., via Dr. Brit.

Bučionis Boleslavas, s. Kaje
tono.

Budrys Frank ir jo dukterys 
Nastė ir Marė.

m. iš-

Lauro, 
m. gy-

Byla Jonas iš Teibėrių km., 
Vilkaviškio apskr.

Belytė Eleonora, išvykusi iš 
Vilniaus 1944 m.

Dombrienė Ona, gim. 1838 ir 
jos sūnus Aloyzas, gim. 1927 
metais.

Dubra(is) Jonas, s. Gasparo, 
1948 m. gyveno Frankfurt a. M.

Dūda Jonas ir Algirdas, sūn.
Jono. 1947 m. Algirdas buvo 
Anglijoje: 135 B Camp DP AC 
B.A.O.R.; via Gr. Britain.

Dulbiai: Kazimieras, Juozas 
ir Povilas.

Endrijauskas Stasys (Taura
gės apskr, (?)

Gabartas Antanas, s. Juozo, 
gim. 1899 m.; 1950 m. Argenti
noje, Calle Vera Crus Nr. 1400, 
Lanus, 4 de Junio, Buenos Aires.

Garšva Zenonas, 1944 
vyko iš Vilkaviškio.

Gelžinis Adomas, s.
gim. 1898 (?) (iki 1948
veno Argentinoje, Buenos Aires, 

x I Baneo Holandes, Bartalome 
Mitre 234),

Griška Jonas, s. Prano, gim. 
1908 m., 1945 m. gyveno Han
nover.

Guberienė Angelika, d. Ju
liaus, neva išemigravusi į USA.

Gudelis Vytautas, gim. 1927 
m. Mažeikių mieste, neva gyve
nęs iki 1946 m. Hanau ir Frank
furt a. M. DP stovyklose.

Gurklys Petras, s. 
gim. 1917 m.; 1946 
Kemptene.

Gutman s Juozas, s. 
iki 1950 in. pabaigos 
Anglijoje: L.A.E.C. Hostel Ing
ham Clift N/Lincoln. Lines.

Gužcvieius Stasys, s. Stasio, 
gim. 1931 m. vasario 10 d. 

EajuviČienė Aleksandra, gim.!'Kaur e.
Jesevičiūtė, apie 50 m. amžiaus.

Balkaitis Jaunutis, gim. 1925 
m. Lietuvoje.

Butkus Kazimieras, gim. 1924 
m. Kaune.

Karazija Juozas, išvykęs iš 
Vilniaus 1944 m.

Klimavičius Bronius, gim. 
1913 m., gyveno Belgijoje,

Krasauskas Jurgis, išvykęs 
1944 m. iš Kud. Naumiesčio.

Kriščiūnas Bronius, išvykęs
1944 m. iš šakių į Vokietiją.

Krušinskis Pranas, gim. 1905 
m. (?), 1941 m. dirbo Leipzige.

Kubiliūtė Elena, gim. 1921 m., 
1942 m. buvo Austrijoje.

Kubilius Petras, gim. 1918 m., 
buvo Brazilijoje Sao Paulo.

Kulnpikas Pranas, gim. 1919 
m. Varlaukiu km. Tauragės 
apskr.

Kuncaitis Jonas, s. Endriaus 
ir jo sūnus Jonas, 1927 m. Chi
cago.

Kurmauskas Andrius, b. Pre
kybos ir Pramon. Rūmų Pirmi
ninkas, ir dukterys.

Lapšis Igftas, s. Mykolo.
Lengvelis Vincas, 1939 m. gy

veno Cleveland, Ohio, USA.
Mikaitis Antanas, gyveno. 5 

Vernen St., Startford, Connect., 
USA.

Milašaitė Elena, gim. 1924 
iš Tautvilų km., Laukuvos 
Tauragės apskr.

Minotas Stasys, gim. 1915 m.,
1945 m. gyveno Sprenberg.

Mykolaitienė ir vaikai: Jonas 
(1925) ir Vera (1928), paskuti
nis adresas: Rebdorf ueber Eich- 
staett (Bayern).

Mižutavičius Pranas, s. Pra
no, gyveno Washington’e USA.

Nargelavičius, advokatas iš 
Kauno.

Paliubinskienė Linda, gim. 
Puodžiūnaitė, 1935 m. išvyko į 
Kanadą.

Paulauskas Pranas, s. Myko
lo, gim. 1892(3?) m., gyveno 
Čikagoje.

Paplauskas Feliksas ir Alek
sandras, gyveno Cicagoje USA. 
....Pliopa Vytas, gim. 1922, gy
veno 1953 m.: 29 Rear Market 
Place, Romford, Essex (Angli
ja). j .

Pranckūnas Otto, gim. 1909 
metais.

Panulis Ignas, gim.
Pudimat Marta.
Purlys Rapolas, gim. 

gyveno Šveicarijoje, 
(USA) ?

Puteinaitis Petras, 1920 m. 
gyveno Louisiana mieste, USA.

Račkauskas Pranas, žmona 
Marija ir 4 dukterys, dingo 
1944 m.

Radvinauskas(ienė) Trakse- 
da, iki 1939 m. gyveno New 
Yorke, USA.

Renkys Gustavas, pask. adr.: 
1225 F Camp I, 1115 DU Ass. 
C, BAOR, Anglija.

Rimkienė Ona, apie 72' m., iš 
Tauragės apskr., gyveno Chi
cago j e, USA.

Rušaitė Elena, gim. 1928 m.; 
1944 m. prievarta išvežta į Vo
kietiją.

Rutka Motiejus, išvyko 1944 
m. iš šakiu.

JRutkauskas Matas, žmona 
Ona ir duktė Adelė, gyveno Chi- 
cakoje, USA.

Saldukas (ar Sadukas) Juo
zas, gim. 1912 III. 8 Marijam
polėje.

Sarpalius Jonas ir sūnus Leo
nardas, buvo Anglijoje, 
grįžo.

Savickas Romualdas, 
1924 m., iki 1946 m. 
Itzehoe/Holst.

Simokaitis Mykolas (1904) ir
Kazys (1913), 
Kanadoj.

Simanavičius
1225 F Camp. I, 
BAOR, Angį.

Sirkel iš Saermal (Estija), 
išemigravęs į USA.

Siurblys Pranas.
Skardienė Ona, gim. Dauk

šaitė, 1944 m. išvyko į Šveica
riją.

Stasiūnas Kostas, gim. 1915' 
m., s. Jokūbo. I

Staškevičius Juozas (19C8) 
ir Bronius (1920).

Paieškojimai SUSIRINKIMŲ LR PaRLJGIMŲ

Ve-

Povilo, 
(1947)

Jurgio, 
gyveno

m.
vi.

wwvwv'^wvywwMadame > iš-

Ignatavičius Aleksandras ir 
Jon ;s, prieš karą gyveno Bosto
ne, USA.

Ivanauskas Juozas ir Pranas, 
s. Jono, gyveno New Yorke.

Jards Petras, nuo 1945 m. ran
dasi Baltimore (USA),

Jasiukevičius Vytautas,
Būrėja ’ į t vykęs iš Šakių 1944 m.

padės Jums vedybų, Jokubauskas Juozas ir žmona 
biznio ir meilės į Ona, gyVena New Yorke.

reikaluose. į , , .^. .Pasimaukite SU. ja į Jurgelevičiene Mile, gim. 19^’1 
uTfI W(NTr!haVof į ar 1924 m-
Armitage) CApital Ž Jurkšienė Anelė, d. Juozo, gy-

WashinSton (USA),

1898 m.

1917 m., 
dabar

’ Atidaryta nauja lietuviška valgykla, 
LITHUANIAN COOKING RESTAURANT, 

3331 So. Halsted Street
Atdara kasdien nuo 7 vai. ryto iki 8 vai. vakaro.

Visuomet mokėjome aukštus dividendus
DABAR JUOS DA’l

f'A D1 DINOM E

V2%
TAUPYTO JAMS TEIKIAME ĮVARIUS

čekius. Perkam ir parduodam valstybės bonus. 
.. >OS SANTAUPOS APDRAUSTOS IKI $10,000.00.

.. KANE SAVINGS & LOAN ASSOCIATION

( 2555 WEST 47th STREET LAfayetfe 3-108-3
B. R. PIETKIEWICZ, prez. E. R. PIETKIEWICZ, sekr. ir adv.
Dsrbo valandos: pirmad. ir ketvirtad. nuo 9 iki 8 vai. vak.; ąntrad. ir į 

I penktad. nuo 9 iki 5; trečiad. uždaryta, o šeštad. nuo 9 iki vidudienio, 
v  ---- .------------------------------------ ------ ---------------- —i-------------—j

u IS TOLI IR ARTI °

ptyaujidideli fro&i-Qfay/ausi'kaustymoironkii'^l^ ~
* metųpatyrimas -ringus irscriintnyaspatarnavimas &

JUOZAS NAUJOKAITIS

Aleksynienė-Surdokaitė, 
rusė, (vyras Juozas) ir jos bro
lis Vincas Surdoka, kilę iš Nau- 
javalakių k., Krosnos par.

Antanavičius, Antanas, Ado
mo sūn., iš Tirkšlių m.

Barauskas, Bronius, Juozapo 
sūnus.

Bartkevičius, Juozas, Stasio 
sūn., kil. iš Marijampolės ap., 
gyvenęs Brooklyn, N. Y., 12'8 
North 4th St.

Butkus, Jonas ir Konstanti
nas, ir sesuo Zuzana, Vinco But
kaus vaikai.

Čižaitė, Jadvyga, gimusi Kuk
tiškėse.

Dulevičius, Leonas, Mečislovo 
sūnus, iš Pasvalio.

Gehrmann, Rudolfas, gyvenęs 
Vokietijoje, Berlyne.

Geibavičius, Bronius.
Gužauskas, Silvestras ir Sta

nislovas. 1
Katauskas, Jonas, Kazimiero 

s., gimęs Šiaulių ap., Gruzdžių 
v., gyvenęs Vokietijoje.

Kavaliauskas, Boleslovas, gy
venęs Radviliškyje.

Kirkilą, Juozas, Juozo ir Ma
rijonos sūnus, gyveno Sao Pau
lo, Brazilijoje.

Lukošius, Viktoras ir Luko- 
šaitė, Juzefą, Viktoro vaikai, 
gimę Čikagoje.

Maniušis, Aleksas, Kazimie
ro ir Monikos sūn., kil. iš Juk
nėnų k., Daugailių v., išvyko 
Argentinon.

Mažeika, Juozas, Motiejaus 
sūnus, iš Bambininkų.

Montvydaitė-Mikutienė, Ona, 
Antano ir Ievos d., iš Tirkšlių 
m., vyras Mikutis, Ignacas.

Navajauskas, Stanislovas, An
tano sūnus.

Neu, Ewald, gimęs Girininkų 
k., Tauragės ap., išvažiavo į 
Kanadą.

Rimkus, Jonas, Jurgio sūnus, 
iš Dapkiškių k., Tauragės ap.

Ruikys, Bronius, gyvenęs 
Chicago, Ill.

Spruogis, Jokūbas, Jokūbo 
sūnus.

Šturmienė-Jonikaitė, Ona, jos 
vyras Aleksas šturmas, sūnus 
Aleksas ir duktė Aniceta.

Tolušas' Benediktas, Simo sū
nus, gyvenąs Čikagoje.

Tomkevičius, Česlovas, Juozo 
sūnus.

Urbutis, Jonas, Antano sūnus, 
iš Sarapiniškių k., Gaurės v., 
Tauragės apskr.

Utmanas, Vytautas, Antano 
s., kil., iš Skęsbalių k., Gudelių 
v., Marijampolės ap.

Valickas, Pranas.
Ieškomieji arba apie juos ži

nantieji maloniai prašomi atsi
liepti: Consulate General of Li
thuania, 41 West 82nd Street, 
New York 24, N. Y.

laiškai

gim. 
gyveno

Lietuvių Taupymo ir Skolinimo 
Bendrovių Lygos Nariai

kuriose kiekvieno santaupos yra apdraustos iki $10,000.00, 
o namų paskolos duodamos lengvomis sąlygomis.

spėjama, kad

Jonas, buvo:
1115 Ass. C.,

—Chicagos Našliu ir Našliukių klu
bo parengimas įvyks lapkričio 29 d., 
7 vai. vak., Vengeliausko svet., 4500 
So. Talman Avė. Šokiams gros Žemai
čių orkestras. Klubiečiai ir neklubie- 
čiai kviečiami dalyvauti ir su našliais 
linksmai laiką praleisti Komisi ja.

HEART FU N D"
■& . -..v'.- š

help your HEART

AMILIJA ŠVILPA
Gimusi RAPŠIUTĖ 

Gyveno Riviera Beach, Florida 
Daug mėty gyv. Marquette Park

Mirė 1958 m. lapkričio 24 d.,
6 vai. ryto, sulaukusi 70 m. amz.

Gimusi Lietuvoje, Panevėžio 
apskrity.

Amerikoje išgyveno 50 metų.
Paliko nuliuaę du sūnus:-

Stamey ir George; duktė Ro-

GUŽAUSKŲ
BEVERLY HILLS GĖLINYČIA

GĖLĖS VISOMS PROGOMS
2443 WEST 63rd STREET

Telefonai: PR 8-0833 ir PR 8-0834

Gėlės Mylintiems, Vestuvėms, i 
Banketams, Laidotuvėms, 

Papuošimams.

URBA Gėlininkas
4180 ARCHER AVENUE

Tel.: LA 3-5800 arba LA 3-5870

LOVEKIS
KVIETKININKAS

Gėlės Vestuvėms, Banketams 
ir Pagrabams.

| 3316 So. Halsted St. YArds 7-7308 
t _________________ _______

ELI NINKAS
(PUTRAMENTAS)

Linksmumo arba liūdesio valandoje
Gražiausios Gėlės ir Vainikai, Antka

pių papuošimai ir sezoninės 
kapams gėlės.

ROY R. PETRO (Putramentas) 
5525 So. Harlem Ave. — PO 7-9020

Gaminame skanius lietuviškus pietus EDW. SAUNORIO GĖLYNAS
ir užkandžius laidotuvėms, vaidadie- Parduodam Reviis starlight stainless 
mams, sukaktims ir kitoms progoms medžįUs. Paruoštam gėles vestuvėms, 
prieinamomis kainomis. , laidotuvėms ir kitoms iškilmėms. Pa-

c D n T i 1 o T? n i a 1 puošiam kapą jūsų artimųjų žieminiu
o U 1 n 1 n & A K r> 1 C i žaliu uždangalu ir vainikais.

8258 Sn. Kean Avė. TErminal 9-9595 3942. W. lllth STREET. PR 9-1355

PETKUS
S

CHICAGO SAVINGS & LOAN ASSN.
6245 SOUTH WESTERN AVE. CHICAGO 36, ILLINOIS

I GRovehill 6-7575
CONTINENTAL SAVINGS & LOAN ASSN.
4559 SOUTH PAULINA S^EET CHICAGO, ILLINOIS

YArds 7 0145
CRANE SAVINGS & LOAN ASSN.

2555 WEST 47th STREET CHICAGO 32, ILLINOIS
, LAfayette 3-1083
j DISTRICT SAVINGS & LOAN ASSN.

3430 SOUTH HALST',:U STREET CHICAGO 8, ILLINOIS
CLiffside 4-0104

ST. ANTHONY SAVINGS & LOAN ASSN.
1447 SOUTH 49th COURT * CICERO 50, ILLINOIS

' TOwnhall 3-8131-2
UNIVERSAL SAVINGS & LOAN ASSN.

Į 1800 SOUTH HALSTED STREET . CHICAGO 8, ILLINOIS
p HAymarket 1-2028

Steponavičiūtė Albina, 1939 
m., gyveno Cleveland, Ohio, i 
USA.

“NAUJIENOS” PRANEŠA

TEISINGAS ŽINIAS

2 _ NAUJIENOS, CHICAGO 8, ILL.
—FRIDAY, NOVEMBER 28, 1958

nėr; 3 anūkai: Darlene Shults, 
Camille ir Leslie Kay Peterson; 
daug kitų giminių ir draugų.

Priklausė prie Šv. Barboros 
Draugijos Marquette Parke.

Kūnas pašarvotas Petkaus ir 
Sūnaus koplyčioje, 6812 South 
Western Ave.

šeštadienį, lapkr. 29 dieną 
11:30 vai. ryto bus lydima is 
koplyčios į St. Andrian’s para
pijos bažnyčią, o po gedulingų 
pamaldų bus laidojama Šv. Ka
zimiero kapinėse.

Visi a. a. Amilijos Švilpa gi
minės, draugai ir pažįstami 
nuoširdžiai kviečiami dalyvauti 
laidotuvėse ir suteikti jai pa
skutinį patarnavimą ir atsisvei- 
kinimą:

Nuliūdę lieka: Sūnūs, Duktė, 
Žentas, Anūkai ir kiti Giminės.

Laidotuvių direktorius Pet
kus ir Sūnus, tel. GR 6-2345.

ZENONAS SAMUOLIS
Gyveno 4032 So. Maplewood Av. j

Mirė 1958 m. lapkričio 26 d., 
5 vai. vak., sulaukęs 46 m. amz. į

Gimęs Lietuvoje, Biliūnų k., j 
Raudondvario valse., Kauno aps. ;

Amerikoje išgyveno 9 m.
Paliko dideliame nuliudime i 

moteris Irene, pagal tėvus La- 
beikaitė; / uošvienė Kazimiera < 
LaOeikienėpiLietuvoje liko mo- i 
tina Paulina, broliai Stasys ir 
Silvestras ir jų šeimos; daug ’ 
kitų giminių ir pažįstamų.

Kūnas pašarvotas Petro Bie- S 
liūno koplyčioj, 4348 So. Cali- > 
iornia Ave.

Šeštadienį, lapkr. 29 dieną ’ 
9:30 vai. ryto bus lydimas iš I 
koplyčios į Nekalto Prasidėjimo ; 
Pan. Šv. parapijos bažnyčią, o | 
po gedulingų pamaldų bus lai
dojamas Šv. Kazimiero kapinėse. į

Visi a. a. Zenono Samuolio 
giminės, draugai ir pažįstami 
nuoširdžiai kviečiami dalyvau
ti laidotuvėse ir suteikti jam 
paskutinį patarnavimą ir atsi
sveikinimą.

Nuliūdę lieka: Žmona, Uoš
vienė, Motina ir kiti Giminės.

Laidotuvių direktorius Petras 
Bieliūnas, tel. LA 3-3572.

VINCENTAS POLUDNEVIČIUS
Gyveno 2119 West 23rd Place.

Mirė 1958 m. lapkričio 26 d., 8:30 vai. vakaro, sulaukęs senatvės.
Gimęs Lietuvoje, Suvaikę apskr., Daukšių parap., Malvtskiy kamne. 
Amerikoje išgyveno 60 mėty.
Paliko nuliūdę: žmona Kazimiera; dvi dukterys: Margaret Burns, 

žentas Joseph ir Anna Feiski, žentas Ben; dvi podukros: Freda Naizke, 
žentas Rudolph ir Stella Ventiniegliaf žentas Andrew; keturi anūkai 
ir 6 proanukai; daug kitu giminiu ir pazisiamy.

Kūnas pašarvotas Lackawicz koplyčioj, 2314 West 23rd Place.
šeštadieni, lapkr. 29 dieną 10 vai. ryto bus lydimas iš koplyčios į 

Lietuviu Tautines kapines.
^Visi a. a. Vincento Paludnevičiaus giminės, draugai ir pažįstami 

nuoširdžiai kviečiami dalyvauti iaidoiuvėse ir suteikti jam paskutini 
patarnavimą ir atsisveikinimą.

Nuliūdę lieka: žmona, Dukterys, Žentai ir kiti Giminės.
Lašdotuviy direktorius Steponas Lackawicz, te!. Virginia 7-6672.

Kunigunda Telvickas
Pagal tėvus Dromant, pagal pirmąjį vyrą Kungis, 

gyv. Oak Forest, Ill., daug metų Šv. Kryžiaus parap.
Mirė 1958 m. lapkričio 25 d., 3:25 vai. ryto, sulaukusi pusės amžiaus.

Gimusi Lietuvoje, Kauno apskr., Žvingių parap., Vainutes kaime.
Amerikoje išgyveno 40 metų.
Paliko nuliūdę: vyras Melitonas, dvi dukterys: Helen, žentas Albert 

Grench ir Bermce, žentas John Grencevicz, 3 anūkai: Lorettą Grench 
ir. Jerome ir Joseph Grencevicz; sesuo Jozeuna Dromant, Liege (Bel- 
giojje) švogerka seselė M. Geradine, Lietuvoje 2 broliai Adolfas ir Jo
nas, daug kitų giminių, draugų ir pažįstamų.

Kūnas pašarvotas Mažeikos-Evans koplyčioje, 6845 S. Western Ave. •
Pirmadienį, gruodžio 1 dieną 9:00 vai. ryto bus lydima iš koplyčios į į 

Šv. Kryžiaus parapijos bažnyčią, o po gedulingų pamaldų bus laidoja- | 
ma Šv. Kazimiero kapinėse.

Visi a.a. Kunigundos Telvickas giminės, draugai ir pažįstami nuo- į 
širdžiai kviečiami dalyvauti laidotuvėse ir suteikti jai paskutinį patar- i 
navimą ir atsisveikinimą.

Nuliūdę lieka: ................
Vyras, Dukterys, Sesuo ir kiti Gimines. p

Laidotuvių Direktoriai Mažeika-Evans, tel. RE 7 8600.

IAIDOTUV1Ų- DIREKTORIAI

6812 So. Western Avenue
Telef.: GRovehill 6-2345-6

1410 So. 50th Avė., Cicero
Telef.: TOwnhall 3-2108-9

Koplyčios visose miesto dalyse

. ■wamw—niiiiir ■iihiiimiii iiiiinTimnmimr aitiiinirmmhii'hiiwuhii i .iiiiiii—iibi 'imi 'iwwiiii irifw/* iim iifciiiiiMMiamiWMMiawMiMWil^ 
j'iJlHJ’f........

John F. Budėjas
LAIBOTUViy DIREKTORIUS
Seniausia ir Didžiausia Laidojimo įstaiga

AMBULANCE DIENĄ .IR NAKTĮ

4605-07 So. Hermitage Avenue
Tel.: YArds 7-1741 — 1742

4330-34 So. California Avenue
Telefonas: LAfayette 3-0440

Mūsų radio programos sekmadieniais 9:15 ryto iš WOPA, 1490 kil.
-- m—w—•

MODERNIŠKOS AIR-£ONDIT1ONED KOPLYČIOS

NARIAI
Chicagos 
Lietuvių 
Laidotuvių 
Direktorių 
Asociacijos

AMBULANCE 
PATARNAVI
MAS DIENĄ 

IR NAKTĮ.

TURIME 
KOPLYČIAS 

VISOSE MIESTO
DALYSE.

ALFRED VANCE
1424 So. 50th Ave., Cicero

Phones: OLympic 2-5245 — TOwnhall 3-9687

P. J. RIDIKAS
3354 S. HALSTED STREET ' Phone: YAros 7-1911

” LEONARDBUKAUSKAS
10821 S. MICHIGAN AVE. Phone: COmmodore 4-2228

VASATHS - BUTKUS '
1446 S. 50th /_VE., Cicero, Ill. Phone: OLympic 2-1003

“ANTANAS M. PHILLIPS ■ I 
3307 S. LITUANICA AVENUE PIione: YArds 7-3401 
“ZIŪIMUND (ŽUDYK) ZUDYCKI |
1646 WEST 46th STREET Phone: YArds 7-0781 Į

STEPONAS C. LACKAWICZ >
2421 WEST 69th STREET BEpublic 7-1213
2314 WEST. 23rd PLACE VTrtrinin 7-6672

PETRAS P. GURSKIS '
CA9 WEST 18th STREET Phone: SEelev 3-57n

PETRAS BIELIŪNAS
4348 S. CALIFORNIA AVE. Phone: LAfayette 3-3572

GEORGE F. RUDMIN
3319 S. LITUANICA AVE. Tel.: YArds 7-1138-1139



MALONIAI KVIEČIAME VISUS Į MŪSŲ 
T3ABI0M ŠOKIU V Aki-LA Kili ŠVYTURIU

Šių metų lapkričio 29 d. 8 vai. vakaro Western Avenue BALLROOM SALEJE
Originali Dekoracija.'— Groja HEINZ KARNėY Orkestras. — Turtingas Tėvų Komiteto Bufetas. — Įdomios Staigmenos. — Staliukai: LA 3-5499. — Užsakyti staliukai bus laikomi iki 10 vai. vakaro. — Chiėagos Jūrų Skautija.

LIETUVIAI PADEDA MOKĖTI E. Los Angeles, Cat.
SIMONAIČIUI TEISMO IŠLAIDAS

Kaip /inoma, Maž. Lietuvos 
veikėjas Erdmonas Simonaitis 
iš naujo buvo padavęs apeliaciją 
Detnioldo teisme dėl iš jo ne-; 
teisėtai atimtos kacetininko pen
sijos už prarastą sveikatą ir ne
darbingumą, kankinant ji 1 me
lus Mauthausen ir Dachau ka
reluose. Teismas patvirtino, kad 
Simonaitis buvo teisėtai nacių 
kalinamas ir apeliaciją kaip ne
pagristą atmetė. Jo 70 melų gi
mimo sukaktuvių išvakarėse 
teismas ii' advokatas jam pri
statė sekančias sąskaitas:

Sąskaita Nr. 1
Teismo Kasa Bielefeld, Det- 

molderst. 1, 1958 m. 10 men. 
29 dieną

1) Bylos išlaidos DM 128
2) Sprendimo išlai

dos DM 128
3) Kanceliarijos

išlaidos DM 3

gal par. 11,31 DM 225.00
2) Gynimo išlaid. DM 225.00
3) Pašto išlaidos DM 4.70
4) Telegr. išlaidos DM 1.50
5) “Umsatzsteur”

mokestis DM 18.25

Viso: DM 474.45
Tokiu būdu, teismo išlaidos 

sudaro 733.15 DM, o priskaitant 
kelionės išlaidas, vykstant iš 
Hemsbach j Detnioldo teismą, 
išlaidos siekia apie 900 DM.

Viso: DM 259
Sąskaitą reikalaujama apmo

kėti per 2 savaites.
Sąskaita Nr. 2

Dr. Monalh, Notaras ir advo
katas, Detmold, Paulinei! str. 
15, 1958 m. 10 mėn. 23 d.

1) Bylos išlaidos pa

Prieš kuri laika Maž. Lietu
vos Bičiulių Draugijos Centro 
Valdyba Kanadoje atskirais laiš
kais buvo kreipusi į Toronto ir 
Montrealio lietuviškus biznie
rius ir pavienius asmenis, pra
šydama $10 paramos Simonai
čio bylai. Į ši kreipimąsi atsilie
pė tik dvi montreališkės lietu
viškos bendrovės: “Castle Con
struction Co Ltd,”, aukodama 
10 dol., o bendrovė “Dainava” 
aukojo net 25 dol. Simonaičio 
teisino išlaidoms apmokėti. Tai 
gražus lietuviškų biznierių žes- 
tas, vertas ypatingo Įvertinimo 
ir padėkos, nes šios dvi bendro
vės E. Simonaičiui padėjo su
mažinti teismo išlaidas 150 DM-

Trumpos žinutės
— Sunkiai susirgo Stanley Jo 

|cis (2.G31 — 7th Avė.). Teko 
jam kairiąją koją nupiauti. Jo 
padėtis itin rimta. Žmona ir 
duktė ji globoja ir tikrai rūpes
tingai prižiūri.

— George Gloveckas (1085 S. 
Sycamore Ave.) turėjo pasiduo
ti operacijai ryšium su tulžies 
negalavimu. Iš ligoninės jau 
grįžo ir taisosi. Jį prižiūri jo 
žmonelė.

— Mykolas Tamaliūnas (967 
— 4th Avė.) buvo suparaližuo- 
tas ir neteko kalbos. Nuvežtas 
į Hollywood ligoninę.

— Kotrina Jankausienė par
krito ir nusilaužė ranka. Jos 
telefonas No. 4-9042. Adreso 
neteko sužinoti.

Visi čia suminėti asmenys 
yra Lietuvių Piliečių Klubo na
riai. Būtų malonu, jei kas juos 
aplankytų, — jie geriau jaus
tųsi. Jie yra “Naujienų” rėmė
jai.

Nuo savęs linkiu jiems greit 
pasveikti ir vėl būti kartu su 
mumis., K. C. Urnežis

VISI KVIEČIAMI

Operos Moterų Choro ir Chicagos Lietuvių Vyrų Choro rengiamas

I

M. Knpkauskienė

i įvyksta

1958 m. lapkričio 29 d. 8 v. vak.
LIETUVIŲ AUDITORIJOJE, 3133 SO. HALSTED ST.

PROGRAMOJE: , ' ,
Solistė M. KRIPKAUSKIENĖ -
Akomp. G. ALEKSIŪNAITE
Aktorius V. PETRAUSKAS

I * I - ’

Europietiška muzika šokiams. Bufetas, gėlės. Muz. V. JANČIO ORKESTRAS
Staliukus rezervuoti: V. VAIŠVILA, REpublic 7-9745 bet kokiu metu.

$500 iki $1,500 nuolaidos naujiems 1958 m. automobiliams 

1958 Chrysler - Plymouth - Imperial 
Daugybe gerų visų išdirbysčių vartotų automobilių.

Galima nupirkti be pinigų išsirtiokėjimais.

BALZEKAS MOTOR SALES, INC
U WILL LIKE US 

CHRYSLER - PLYMOUTH - IMPERIAL
SALES and SERVICE

Chicago, Illinois
Lietuviy didžiausia ir patikimiausia automobiliu prekyba.

4030 Archer Avenue

Taupykite savo šeimos saugumui
Mūsų apdraustos taupymo sąskaitos sudaro idealias atsargas 
šeimai aprūpinti. Tų sąskaitŲ doleris visada vertas šimto cen- 
tŲ, jos nesvyruoja, nepražūva, joms negresia pavojus, iš ių 
gaunamas didesnis už vidutinį pelnas. GALITE čia atidaryti 
sąskaitą bet kuria Jums tinkama suma.

Indėliai yra apdrausti per Federal Savings and Loan 

Insurance Corp, iki $10,000 kiekvienam asmeniui.

UNIVERSAL SAVINGS
AND LOAN ASSOCIATION ♦

1800 So. Halsted St.
Telefonas: HAymarket 1-2028

kėmis.
Gimimo dienos proga jubi

liatui pinigines dovanas Įteikė 
Montrealio, Toronto ir Londono 
MLBD-jos skyriai, šios dovanos 
taip pat palengvins jubiliatui 
teismo išlaidų mokėjimą.

E. Simonaitis yra sujaudintas 
tokiu tautiečių susirūpinimu jo 
padėtimi, bet kartu ir apgailes
tauja, kad jam asmeniškai skir
tas dovanas reikia vokiečiams 
atiduoti. Jis rašo: “Ne aš gaunu 
‘Wiedergutmaehung’ (skriaudų 
atitaisymą), bet turiu teismui 
‘Wiedergutmachung’ mokėti, 
kam išdrįsau reikalauti savo 
teisių”.

Į Simonaičiui šelpti paragini
mą, kuris neseniai pasirodė lie
tuviškuose laikraščiuose, jau 
atsiliepė būrelis aukotojų. Siun
čiant šią apyskaitą į spaudą, se
kantys tautiečiai Įteikė savo au
kas ir pasižadėjimus: už tvisus 
metus — J. M. Montrealis ir J. 
Liorentas, Chicaga, po 12 dol. 
Už 5 mėn. po 5 dol. aukojo' — 
J. Rimkevičienė, Montreal, A. 
G., Los Angeles. E. Weidmanie- 
nė, Chicago, St. Stasys, Chica
go. Už 3 mėn. po 3.20 dol., au
kojo V. Šilėnas, Berwyn. Po 2 
dol. už 2 mėn. aukojo K. Šid
lauskas, Montreal, V. Petraus
kas, Chicago. Po 1 dol. už 1 
mėnesį aukojo H. Tamošaus
kas, Detroit.

Vienkartinių aukų susilaukta 
iš dr. J. Sakalausko, Sorray 
Centre (Br. Kolumbija) 10 dol. 
ir po dol. iš V. Sendos ir De- 
mereckio, Chicaga. Pasižadėji
mus atsiuntė V. Jakimavičius, 
Hamilton ir J. Kardelis, Mont
real. Visiems aukotojams nuo
širdus ačiū.

Šiuo metu dar trūksta auko
tojų, idant būtų . galima suda
ryti 25 asmenų ar organizacijų 
ratelį. Tautiečiai ar organizaci
jos, kurios sutiktų aukoti kas 
mėnesį $1.00 vieniems metams, 
prašomos rašyti MLB Draugi
jai, V. Petraitis,. 6597 — 19th 
Ave., Rsmt., Montreal, P. Q., 
Canada.

Gal šia proga būtų pravartu 
atkreipti ir mūsų lietuvių tei
sininkų dėmesį Į Simonaičio 
bylą. Jie galėtų jam patarti ar 
panagrinėti jo teisėtus reikala
vimus. Padėti jubiliatui būtų 
gražus ir konkretus uždavinys. 
MLB Draugijos C. Valdyba Ka
nadoje mielai padėtų suteikiti 
tam tikslui reikalingas infor
macijas.

Maž. Lietuvos Bičiulių D-jos
Centro Valdyba Kanadoje.

A. Vingis

Kiaura idėja
Artėjant Kalėdų šventėms, 

artėja ir visokiausi rūpesčiai: 
ką pirksim dovanų artimie
siems, ką sveikinsim, pas ką ei
sim ir t. t.

Jau dabar pagal “amerikoniš
ką madą” yra sudarinėjami są
rašai asmenų, kuriems reiks pa
siųsti sveikinimo atvirutes. Ta 
mada mūsuose yra prigijusi. 
Juo toliau —juo moderniau: 
užsakomi atvirukai su gatavai 
atspausdinta pavarde, specialiai 
parenkami lietuviškais šūkiais 
papuošti bei kalėdiniais moty
vais išraityti atvirukai. Kiek
vienas norime originalesnius pa
rinkti ir pan.

Sezonui atėjus pradedi pats 
siųsti ir gauti. Susidaro nema
žas pundelis ir jais apstatoma 
televizija, radijas, o kartais net 
randi palubėj prikabinėta net ke
liomis eilėmis įvairiausių atvi
rukų.

Pagalvoji: kiek išleista pini
go tam kelių dienų ar savaičių 
“papuošalėliui”, kuris nueina į 
šiukšlių dėžę ir kiek sugaišta 
laiko.

Pastatai klausimą: ar never
tėtų tą pinigą naudingiau su
vartoti ?

Atsakymas: aišku galima.
Sakysim, visų savo pažįstamų 

beveik neįmanoma pasveikinti, 
ar dėl pasikeitusio adreso, ar 
paprasto užsimiršimo. Juk ne
gali pasveikinti nei Sibire esan
čiųjų, nei Lietuvoj likusių.

Tad ir būtų “kiaura idėja”, 
kaip pavadinau šį straipsnelį, 
tuos pinigus paskirti BALFui. 
Jie gavę — sunaudos juos vai
stų ar siuntinių pakietams ne
pažįstamam tautiečiui Sibire, 
kuris bus labiau nudžiugintas, 
nei čia esantis lietuvis gavęs vo
kelį su atviruku.

Gal bus neaišku kai kam, ar 
pikta, kad šiais metais nebūsi 
gavęs atviruko nuo savo priete- 
liaus ar gero pažįstamo. Bet 
galima tą reikalą taip sutvar
kyti: BALFas savo ruožtu pas
kelbs spaudoje, kad ponas ar 
ponia X. Y. Z. vietoj sveikini
mų — aukoja BALFui ir tuo pa
čiu žinosi, kad jis ir Tave pas
veikino, palinkėjo laimingų me
tų, ir tuo pačiu padarė didelį 
malonumą tam, kuris už tuos 
pinigus gaus pakietą.

Tiesa, jau buvo tai praktikuo
jama praeityje, bet labai mažu 
mastu. Tad ar neapsimokėtų 
šiais metais tai padaryti pla
čiu — lietuvišku mastu? Pa
mėginkim.

Būtų malonu, jei ir kiti pasi-
3 — NAUJIENOS, CHICAGO 8, ILL.

Now at OGDEN STOKER

the safest gas heater 
you can buy

Where your family is concerned, you want 
tomtort and safety! Moore's gas heaters 
give yew bothl The complete protection of 
modem cast iron in vital safety areas makes 
Moore's heaters the safest you can buy. 
They won’t bum out because comfort and 
safety is built in-not for years, but forever!

• Pays for itself in fuel savings
• Clean, convenient gas heat
• Completely automatic operation
• Dependable-service-free
• Fireplace charm, warm floors
• Vitreous porcelain enamel finish
• Choice of colors
• SPECIAL LP-GAS BURNERS

MOORE’S I
with the

ASS ' jlZ. CswMICjm.I1ISSV /jy

cast 
iron/ 

heart

—FRIDAY, NOVEMBER 28, 1958

EASY TERMS COME IN TODAY

OGDEN STOKER SALES and SERVICE CO.
1314 WEST GRAND AVENUE CHICAGO, ILLINOIS 

ALL PHONES SEELEY 3-7112

sakytų tuo reikalu. Tikiuosi, 
kad mūsų spaudos puslapiuose, 
gerbiamieji Redaktoriai, tam 
tikslui rasite vietos.

GARSINKITĖS NAUJIENOSE
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De Gaulle ir Adenauer tariasi

Apžvalga

Prancūzijos premejras Charles de Gaulle su dideliu 
padėjėjų bei patarėjų būriu nuvyko, į Vokietiją pasitarti 
su Federalinės Vokiečių Respublikos kancleriu Dr. 
Konradu Adenaueriu kai kuriais svarbiais abiem šalim 
klausimais. Vienas jų — tai Berlyno gynimas nuo 
komunistų agresijos.

Reikšmingas yra pats faktas, kad tų dviejų valstybių 
vadai tariasi. Mažiau kaip prieš pusantros dešimties 
metų Vokietija ir- Prancūzija buvo mirtini priešai. 
Prancūzija buvo sumušta ir pažeminta. Tačiau gen. De 
Gaulle atsisakė pasiduoti ir, pabėgęs į Angliją, per 
Londono radiją šaukė prancūzus tęsti kovą su agreso
riais. Ta kova buvo laimėta, tik, žinoma, ne prancūzų 
jėgomis, o Amerikos ir Britanijos.

Tačiau už tai, kad De Gaulle sunkiausiomis dienomis 
nenustojo vilties, jog Prancūzija atgaus laisvę, jisai 
virto didvyriu savo tautos akyse. Ir jo vardas iškilo dar 
labiau, kai jisai net tuo laiku, kada Prancūzija buvo 
visai parblokšta, elgėsi taip, lyg kad jisai būtų galingos 
valstybės vadas. Churchillas negalėjo su juo susikalbėti. 
Nežinojo, kaip su juo šnekėti ir prez. Rooseveltas, susi
tikęs su juo Afrikoje: Išvestas iš kantrybės, tuometinis 
JAV prezidentas klausė igen. De Gaulle: “Pagaliau — 
kas gi Tamsta nori būti: Napoleonas ar Žanna d’Ark?”

Bet štai dabar tas išdidus Prancūzijos didvyris, va
žiuoja pas vokiečių kanclerį tartis dėl bendros kovos su 
agresoriais iš rytų!

Tuoj po karo, kai De Gaulle buvo atsistojęs išlaisvin
tos Prancūzijos laikinosios vyriausybės pryšakyje, jisai 
(drauge su Bidault) vyko tartis Prancūzijos atstatymo 
reikalais ne į Washingtona ir ne į Londoną, o į Mask
vą! Artimiausiu Prancūzijos sąjungininku De Gaulle 
tada laikė Staliną, kuris, matyt, prižadėjo jam dangų ir 
žemę — ir už tai prancūzų herojus legalizavo komunis
tų partiją, davė amnestiją teismo pasmerktam dezerty
rui Thorez’ui ir net pasikvietė jį ir kitus komunistų par
tijos šulus į laikinąją vyriausybę!

Štai nuo kada pasidarė galinga Prancūzijos komunis
tų partija, kuri ir dabartiniuose parlamento rinkimuose 
gavo daugiausia balsų.

Tačiau dabar De Gaulle derasi jau ne su Rusija, o su 
vakarine Vokietija, norėdamas padėti vokiečiams atsi
spirti prieš sovietų agresiją ir gauti vokiečių pagalbą 
Prancūzijos ūkiui.

Tokia didelė atmaina įvyko santykiuose tarp buv. “am
žinų priešų”, prancūzų ir vokiečių. Kas prie to privedė? 
Imperialistinė Rusijos valdovų politika!

De Gaulle šiandien žiūri į Rusijos diktatorius, kaip se
niau žiūrėjo į Vokietijos hitlerininkus. Jisai numano, 
kad tik sąjungoje su demokratine Vokietija prancūzai 
sugebės atgauti tą didžiosios valstybės stovį, kurį jie tu
rėjo prieš' karą.

Darbo našumas
Šio mėnesio 17 d. “Naujienose” buvo pažymėta, kad 

pačios sovietų valdžios skelbiamais duomenimis dar be
veik pusė gyventojų Rusijoje ir jos pagrobtuose kraš
tuose yra užimti žemdirbystėje. Bet jie vos-ne-vos iš
maitina kraštą, — tuo tarpu kai Jungtinėse Amerikos 
Valstybėse tik 11 žmonių iš 100 dirba žemės ūkio darbą, 
o pagamina ne tik pakankamai maisto visiems gyvento
jams, bet dar ir didelį perviršį.

Milžinišką darbo našumo skirtumą tarp šių dviejų ša
lių parodo šis palyginimas,: “Amerikoj vienas farmerys, 
naudodamas moderniškas mašinas, apdirba 160 akrų, o 
Sovietų Sąjungoje vienas ūkio darbininkas apdirba tik 
10 akrų (Kinijoje — tik 1 akrą)”.

Šitų faktų tikrumo komunistai negali paneigti. Bet 
kaip juos išaiškinti tiems, kurie tiki Chruščiovo pasaka, 
kad Rusijoje žmonių gyvenimo lygis po kokių septynerių 
ar aštuonerių metų būsiąs aukščiausias visame pasauly?

Bimbininkai, kurių uždavinys yra žiūrėti, kad “susi- 
pratusieji” jų pasekėjai nepradėtų abejoti apie sovietų 
rojaus skaistybę, bando apsidirbti su paduotais “Naujie
nose” faktais štai kaip:

Jei Amerikos farmerio darbo našumas yra šešiolika 
kartų didesnis, negu sovietinio kolūkiečio, tai, girdi,

Kitose JAV vietose ir Kanadoje 
metams ...............................$11.00
pusei metų ........................... 6.00
trims mėnesiams .................. 3.50
vienam mėnesiui .................. 1.25

Užsieniuose 
metams ..........................  $14.00
pusei metų ........................  7.00
vienam mėnesiui ..........  1.50
Naujienos eina kasdien, išskiriant 

sekmadienius. Leidžia Naujienų Ben
drovė, 1739 S. Halsted Street, Chicago 
8, Illinois. Telef.: HAymarket 1-6100.

Pinigus reikia siųsti pašto Money 
Orderiu kartu su užsakymu.

f Amerikos farmeris “dirba šešiolika kartų sunkiau ir 
greičiau už kolūkietį!”

Kaip sau norite, bet šitoks argumentas žemina net ir 
bimbišką “proto lygį”. Juk visi žino, kad farmeriai Ame
rikoje neužsimuša bedirbdami, nebėgioja laukuose, kaip 
akis išdegę, sėdami arba piaudami javus, ir po darbo 
pasilsi.

Bet jeigu šitoks jų darbas yra “šešioliką kartų” sun
kesnis ir greitesnis, negu Rusijos kolūkiečio, tai kaip tas 
kolūkietis dirba? Dirbt šešioliką kartų lengviau ir lėčiau 
už Amerikos farmerį, tai reikštų — arba didesniąją da
lį darbo dienos gulėti, arba, išėjus į lauką, judėti čere- 
poko spartumu. Nejaugi šitaip “dirba” į kolchozus su
varyti Rusijos ūkininkai? Nejaugi už šitokį “darbštu
mą” sovietų valdžia skiria premijas kolūkiams?

Bet ko tada verta ta kolchozinė sistema, kurią Stalinas 
užkorė Rusijos ūkininkams?!

Kolchozai neabejotinai nupuldė Rusijos žemės ūkį, nes 
ūkininkai neturi noro dirbti valdžiai, o ne sau. Bet dar
bo našumą puldo gal dar labiau stoka tinkamų darbo 
įrankių, štai Kinijos ūkininkas, anaiptol ne tinginys, pa
gamina 10 kartų mažiau net už rusišką kolūkietį! Ko
dėl? Dėlto, kad kinietis neturi beveik jokių įrankių.

Rusijos ūkininkus sovietų valdžia plėšė, o mašinų 
jiems nedavė; dėl to jie ir yra taip atsilikę.

SUSISIEKIMAS 
SU BERLYNU

Chruščiovo išprovokuota 
Berlyno krizė tebesitęsia ir 
Vakarai tariasi, ką jie turėtų 
daryti, jei komunistai užblo
kuotų įvažiavimą į tą Vokie
tijos didmiestį, kaip kad jie 
buvo padarę 1948 m. Wash- 
ingtonas, Londonas ir Pary
žius yra nusistatę ginti, jei 
reikėtų ir jėga, savo teisę lai
kyti armijos dalinius Berlyne; 
ir jei Maskva bandytų stumti 
juos lauk, tai būtų karas.

Bet kodėl Vakarai leido su
sidaryti tokiai pavojingai pa
dėčiai?

Karui baigiantis, Amerika 
ir Anglija būtų galėjusios su
tvarkyt Berlyno reikalus taip, 
kaip jos būtų norėjusios. Bet 
prežidėntas Rooseveltas ir 
premjeras Churchillas tada 
nėrėsi iš kailio, stengdamiesi 
įtikti “savo karo sąjunginin
kui” Stalinui. Juodu sutiko 
užleisti rusams vokiečių teri- 

* tori jos plotą daugiau kaip už 
lt)0 ifiylių į vakarus nuo Ber
lyno, kuris tuo būdu pasidarė 
kaip ir sala sovietų kontro
liuojamoje Vokietijos zonoje.

Berlynas buvo padalintas į 
keturias “sektorius”, tris va
karinius ir Vieną rytinį. Tie 
trys vakariniai sektoriai — 
amerikiečių, britų ir prancū
zų —i “pasiliko atskirti nuo sa
vo bazių šimto su viršum my
lių pločio Sovietinės zonos 
juosta!

Be galo keista, kad Ameri
ka ir Anglija sutiko tokį pla
ną priimti. Šioks toks pateisi
nimas gali būt nebent tas, kad 
jisai buvo priimtas, dar tebei
nant karui, ir kad tada buvo 
manoma, jog po karo bus il
gai netrukus padaryta taika 
su Vokietija, kuri tą Vokieti
jos padalinimą į zonas, o Ber
lyno į sektorius — panaikins. 
Tai'buvo tik laikinas karinės 
■administracijos planas nuka
riauto priešo žemei valdyti. 
Washingtortas ir Londonas 
neįsivaizdavo, kad Stalinas 
norės pavestą jo administra
vimui zoną visiškai atskelti 
nuo kitų Vokietijos sričių ir 
ją susovietinti.

Stalinas savo sąjungininkus 
Vakaruose “apstatė”!

Bet kodėl amerikiečiai ir 
britai, susitarę su Stalinu dėl 
Berlyno administracijos, ne
užtikrino sau laisvo susisieki
mo su savo sektoriais Berly
ne? Čia buvo ne tik klaida, 
bet tiesiog kvailystė!

Kaip galėjo tai atsilikti?

Kelias į Berlyną
Tar]> Vakarų ir Berlyno yra 

susisiekiama tam tikrais sau
sumos keliais, vandenimis ir 
oru. Dėl to buvo susitarta Pot
sdamo konferencijoje (prez. 
Roosevellui jau mirus), bet 

tas susitarimas nebuvo deta- 
liškai surašytas ir pasirašytas, 
todėl Maskva kaip nori, taip 
jį tampo.

Kas dėl to yra kaltas?
Šitą klausimą viešai aiški

no vienoje savo kalboje buv. 
JAV prezidentas Harry S. 
Truman 1952 m. rinkinių kam
panijos metu, kada generolas 
Dwight D. Eisenhower pirmą 
kartą kandidatavo į preziden
tus. Ištraukas iš Trumano 
kalbos šiomis dienomis pa
skelbė žinomas žurnalistas 
Drew Pearson.

Jisai rašo, kad Trumanas, 
atsakvdamas i Eisenhowerio c
bei jo rėmėjų puolimus prieš 
jo administraciją, prisiminė 
Berlyno blokadą, sudariusią 
daug sunkumų Jungtinėms 
Valstybėms. Trumanas sakė, 
kad jo administracija yra kal
tinama dėl neturėjimo “tvirto 
susitarimo, užtikrinančio 
mums teisę susisiekti žemės 
keliais su Berlynu”, ir davė 
tokį paaiškinimą:

“Kodėl mes neturėjome 
aiškios kelio teisės į Berly
ną? Mums reikėtų ją turėti. 
1945 metais aš pasiūliau 
Stalinui, kad mums būtų 
duotas laisvas priėjimas 
prie Berlyno tuo pačiu lai
ku, kai mūsų kariuomenė 
trauksis iš sovietų zonos 
Vokietijoje, šio reikalo su
tvarkymą turėjo išdirbti 
karo vadai, kurie buvo vei
ksmų lauke”.
Apie tai, sako Trumanas, 

buvo pranešta mūsų vyriau
siam vadui Europoje, gen. Ei- 
senhoweriui, duodant jam in
strukciją, kad priėjimas prie 
Berlyno turi būt mūsų kariuo
menės pasitraukimo sąlyga. 
Bet ką gep. Eisenhowens su 
šita instrukcija padarė?

Savo kalboje Trumanas pa
reiškė:

“Jisai (gen. Eisenhowe- 
ris) pavedė derėtis šiuo rei
kalu gen. Clay ir apleido 
Europą. Gen. Clay susiliko 
su rusų karo vadais ir gavo 
iš jų lik užtikrinimą žodžiu, 
yietoje tikslaus susitarimo 
raštu. Mūsų kariuomenė bu
vo atitraukta, mūsų pozici
ja deryboms buvo prakišta 
ir mūsų priėjimo teisė nie
kad nebuvo tvirtai įsteigta.

“Gen. Clay savo knygoje 
pripažįsta, kad tai buvo 
klaida. Jisai laikosi teisin
gumo šiuo klausimu.

“Bet jo vyresniuoju bu
vęs karininkas turėtų atsi
stoti ir prisiimti dalį kal
tės...” -
šilas Trumano paaiškinimas 

nebuvo niekad atremtas. Ta
čiau buvušis vyriausias Ame
rikos ginkluotų jėgų vadas 
Europoje perpyko — ir dau-
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Iš KANADIŠKOS PADANGĖS
1. Geležinkelių streiko 
akivaizdoje

Kanados geležinkelių- unijų 
vadovybė pranešė, kad gruodžio 
pirmą dieną geležinkeliečiai iš
eis streikan tikslu paremti savo 
reikalavimus, siekiančius padi
dinti atlyginimą ir pagerinti 
darbo sąlygas. Tas nutarimas 
buvo padarytas pasėkoje beveik 
metus užtrukusių derybų tarp 
unijų ir. geležinkelių vadovybių. 
Tos derybos neprivedė prie su
sitarimo. Būdinga, kad vadina
masis Conciliation board, kuris 
ryžosi rasti kompromisą tarp 
abiejų pusių savo galutiname 
nutarime Kanados geležinkelių 
vadovams rekomendavo priim
ti unijų reikalavimus ir padidin
ti geležinkeliečių atlyginimą po 
14 centų per valandą. Dabarti
nio geležinkeliečių atlyginimo 
vidurkis siekia $1.52 per valan
dą ir, palyginus su uždarbiais 
kitose pramonės srityse, yra že
mas. Betgi geležinkelių vado
vybė ta Conciliation Board re
komendaciją sutiko priimti tik
tai su ta sąlyga, jeigu Transpor
to Komisija leis padaryti ati
tinkamą kainų pakėlimą Kana
dos geležinkelių patarnavimuo
se. O ta sąlyga nėra jau taip 
paprasta. Kanados geležinkeliai 
yra dviejų korporacijų ranko
se: CPR, — kuri yra privatinė 
kompanija, ir CNR, kuri yra 
valstybinė. Atseit, kiek tai lie
čia CNR — tai kainų pakėlimas 
geležinkelių aptarnavime būtų 
susijęs su atitinkamomis subsi
dijomis iš valdžios iždo ir tam 
reikalingu vyriausybės nutari
mu. Bet tam yra priešinga CP- 
R, kuri tokiu subsidijų negauna 
ir kuriai reiktų ieškoti kitokių 
papildomų pajamų Šaltinių.

Kaip iš tos paniavos bus išei
ta, sunku pasakyti. Juo labiau, 
kad Kanados ministeris pirmi
ninkas dabartiniu metu, kaip 
jau buvo pranešta, yra kelionė
je po pasaulį. O vyriausybė be 
Diefenbakerio nenori imtis ko
kių nors atsakomingesnių 
sprendimų, tuo labiau, kad jie 
yra susiję su tam tikrais kon
servatorių vyriausybės pažadais 
nedaleisti kainų kėlimo iš viso, 
kad apsaugotų Kanados ūkį nuo 
infliacijos. Be to, favorizavimas 
valstybinės CNR korporacijos iš 
konservatorių pusės, kurie yra 
pasižadėję visokeriopai remti 
privatinę iniciatyvą, susilauktų 
labai nepalankaus CPR vadovų 
nusistatymo.

Federalinis darbo ministeris 
M. Starr jau mėgino Įsikišti, 
kad būtų galima davesti prie ko
kio nors susitarimo ir nedaleisti 
prie streiko, gresiančio supara- 
ližuoti transportą visoje Kana
doje, kas labai neigiamai atsi
lieptų į krašto ūkį, ir tai dabar
tiniu metu, kai nedarbas jau ir 
taip plečiasi. Bet Starrs inter
vencija, kai rašomos šios eilu
tės, buvo nesėkminga. Geležin
kelių unijų vadovas Fran Hali 
pareiškė, kad darbo ministeris 
savo intervenciją neįnešė nieko 
naujo, kas galėtų pakeisti unijų 
nutarimą ryšium su paskelbimu. 
Taigi, jeigu konservatorių vy
riausybė nesiims jokių griežtes
nių priemonių ir nepadarys jo
kių drąsesnių sprendimų, tai 
Kanados geležinkeliečių streiko 
nebus išvengta ir gruodžio 1 d. 
mūsų šalyje sustos bent koks 
traukinių judėjimas.
2. Britų Kolumbijos socialistai 
reikalauja ištirti naują skandalą

Kaip ir reikėjo laukti, Britų 
Kolumbijos ministerio Sommers 
byla, apie kurią buvo rašyta 
praėjusiame pranešime, buvo 
tiktai pradžia finansinių mal- 
versacijų, kokios vyksta toje 
provincijoj valdomoj Benett va
dovaujamos Social Credit vy
riausybės. Lapkričio 15 prem
jeras Benett pašalino iš tar
nybos H. Lee Briggs, kurs il
gus metus vadovavo Britų Ko- 

giau nebenorėjo nė susitikti 
su buv. prezidentu! Truma- 
nas daug kartų buvo Wash- 
inglone, bet niekad negavo 
kvietimo užeiti į Baltąjį Na
mą.

lumbijos valstybinei elektros 
jėgainių korporacijai. Pašalini
mo priežastis ta, kad Briggs pa
sipriešino premjero Bennett rei
kalavimams pravesti finansines 
malversacijas, kenksmingas jo 
vadovaujamos korporacijos fi
nansiniams nuostatams. Ry
šium su tuo Britų Kolumbijos 
provincinio parlamento opozici
jos lyderis Robert Strachan pa
reikalavo vyriausybę pravesti 
pilną ir bešališką to viso reika
lo ištyrimą. Strachan, kurs va
dovauja tos provincijos socialis
tų (CCF) partijai, sudarančiai 
oficialią opoziciją, pareiškė, kad 
tas visas reikalas slepia kokį tai 
naują skandalą, nes Mr. Briggs, 
jeigu nebūtų turėjęs rimto pa
grindo, nebūtų rizikavęs savo 
tarnybine pozicija, kuri buvo 
susijusi su $25,000 dolerių me
tinio atlyginimo. Socialistų pri
spirtam prie sienos premjerui 
Bennett, kurs dar neatsigavo 
nuo Sommers bylos smūgių, nie
ko daugiau nebeliko, kaip paža
dėti paskirti t. v. Royal Comis
sion tam reikalui ištirti.
3. Naujos politinės partijos 
reikalai

Iki nepersenai konservatorių 
ir liberalų ignoruojamas naujo
sios politinės partijos steigimas 
Kanadoje — pradedamas disku
tuoti kanadiškoje spaudoje. Li
beralams artimas Vakarinis To
ronto dienraštis Daily Star pra
dėjo spausdinti savo Ottawos re
daktoriaus seriją straipsnių, lie
čiančių Kanados unijų ir CČF 
žygius bei pastangas sudaryti 
demokratinę politinę partiją, 
apjungiančią ’visas demokrati
nes ir socialistines Kanados sro
ves, kaipo alterna'tivą konserva
torių ir liberalų partijoms. 
Straipsnių autorius Įrodinėja, 
kad' tokiai partijai nėra vietos 
politiniame Kanados gyvenime. 
Jo manymu, Kanadoj tegali bū
ti tiktai liberalai, atstovaują 
kairiajam kanadiškos visuome
nės sparnui ir konservatoriai, 
atstovaują jos dešiniajam spar
nui. Geriausiai esą būtų, jeigu 
unijos ir CCF glaudžiau susiriš
tų su Liberalų partija ir tuo 
sustiprintų jos įtaką visuome
nėje bei paveiktų ją pažanges-j- 
nei politikai.

Tai sena liberalų giesmė, ku
rios nepaklausys nei unijos, nei 
CCF. Nėra abejonės, kad to
kios partijos suorganizavimas 
nebus lengvas dalykas. Juo la
biau, kad kaip liberalai, taip ir 
konservatoriai darys viską, kad 
prie to nedaleisti. Betgi labai 
būdinga, kad kaip tik paskuti
nėmis dienomis Quebeco provin
cijos katališkųjų unijų vadovy
bėj susitiko Montrealy su spe
cialia Kanados unijų ir CCF 
specialiu komitetu, kad ta rei
kalą galėtų aptarti ir prieiti prie 
kokio bendro nutarimo, kuris 
bus pateiktas katalikiškoms uni
joms sekančiais metais, kai 
Įvyks jų metinė konvencija. Tai 
rodo, kad unijų ir socialistų va
dai nesnaudžia ir’deda visas pa
stangas, kad tą reikalą pagrei
tinti, nes nei konservatoriai, nei 
liberalai, pasirodo, nepajėgūs, 
kad galėtų tvarkyti Kanados 
reikalus taip, kad platiems vi
suomenės sluogsniams būtų pa
tikrintas žmoniškas gyvenimas 
ir šviesesnė ateitis.
4. Teiksis priimti studentus

Quebeco provincijos Viešpa
tis Maurice Duplessis pagaliau 
pranešė, kad gruodžio 1 d. jisai 
priims pasikalbėjimui jo valdo
mos provincijos studentų dele
gaciją. Tas pranešimas anaip
tol neišplaukia iš Duplessis ge
ros valios ar savanoriškos inicia
tyvos. Quebeco provincijos uni
versitetų studentai eilę metų 
klabeno premjero duris, norė
dami pateikti jam memorandu
mą išdėstlantĮ tos provincijos 
studentų gyvybinius interesus. 
Mat Duplessis Visą laiką prie
šinosi ir dabar tebesipriešina 
federalinės' vyriausybės subsi
dijoms jo valdomos provincijos, 
universitetams kaip nesuderina
momis su provincijos tradicijo- 

Įmis. Nuo to kentėjo tiktai švie- 
Įtimo reikalai toje provincijoje.

Pirmon gi eilėn studentija, kuri 
negaudavo reikiamos finansinės 
paramos. Prieš tokią politiką 
studentai protestavo ir reikala
vo pasikalbėjimo su provincijos 
premjeru. Bet veltui. Jo durys 
būdavo ne tik uždarytos, bet 
dažnai jisai padarytavo griežtų 
pareiškimų studentų a adresu, 
smerkdamas juos už kišimąsi ne 
į savo reikalus. Daeidavo kai 
kada iki to, kad studentai boi
kotuodavo paskaitas ir tam pa
našiai, kad tuo galėtų pareikšti 
savo protestą prieš Duplessis po
litiką.

Bet štai paskutiniu laiku, kaip 
jau buvo/ nekartą pranešta, 
Quebeco provincijoje pradėjo 
pūsti nauji ir tai stiproki jvė j ai 
prieš Duplessis režimą. Visa tai 
matomai pradėjo veikti Duple
ssis, kuris, nenorėdamas paleisti 
studentų, iš savo Įtakos bei glo
bos, nutarė priimti juos pasi
kalbėjimui. Kaip galima spręsti 
iš studentų vadovų pareiškimų, 
jie yra nusistatę visai atvirai ir 
griežtai pareikšti provincijos 
viešpačiui, ką mano apie jo švie
timo politiką, ir ko jie siekia.
5. Pašalino laikraščio 
redaktorius

Katalikiškojo Ottawos univer
siteto vadovybė pašalino tris 
studentų laikraščio La Rotond 
redaktorius už tai, kad jie kri
tikavo universiteto vadovybės 
politiką studentų atžvilgiu. Tas 
žygis iššaukė didelį pasipikti
nimą, kaip Ottawos universite
to studentų taip ir Kanados stu
dentų federacijos vadovybės tar
pe. Įvairiuose studentų laikraš
čiuose pasipylė protestai ir 
griežta kritika, siejanti Otta
wos universiteto vadovybės žy
gį su demokratiškų laisvių pa
žeidimu ir diktatoriškų metodų 
taikymu. Kuo visa tai baigsis, 
tuo tarpu sunku pasakyti. Bet 
būdinga, kad naujų redaktorių 
studentų laikraščiui katalikiš
kam Ottawos universitete iki 
šiol nepavyko surasti. Niekas 
iš studentų nenori būti cenzū
ruojami ir dirbti pagal univer
siteto vadovybės nurodymus.
6. Penki metai Prisikėlimo 
parapijai

Pranciškonų vadovaujama lie
tuviška Prisikėlimo parapija 
Toronte lapkričio 15 ir 16 die
nomis iškilmingai paminėjo tos 
parapijos penkerių metų 'sukak
tuves. Ir reikia pasakyti, kad 
nebe pagrindo tėvai pranciško
nai minėjo savo darbo vaisius. 
Pradėję prieš penkius metus iš 
nieko, jie pastatė gražias patal
pas, kur yra vietos ne tik tikin
tiesiems, bet ir lietuviškai kultū
rinei veiklai. Tikrumoje tai tik 
pradžia statybos atlikta. Nes 
pagal jų planus toje vietoje, kur 
dabar yra Pranciškonų buveinė, 
turi išaugti dar didesnės ir erd
vesnės patalpos. Tiktai lėšų sto
ka Sulaiko nuo užsibrėžtų pla
nų įvykdymo. Bet ir tai, kas 
padaryta, yra labai daug, tu
rint galvoje, kad Toronte yra 
nepėfdaugiausia lietuvių ir kad 
yra dar viena lietuviška para
pija, kuriai vadovauja kun. Ažu
balis. Prisikėlimo parapijai va
dovauja tėvas Placidas, ener
gingas ir savo reikalams pasi
šventęs vienuolis pranciškonas.

Patarimas pelę prarijus

Daktarus sUVo kabinete bu
vo labai ti'žlihtas, darydamas 
pacientui mažą operaciją, kai 
nepašibeldusi įpuolė moteris, 
šaukdama:

— Mano vyras pelę prarijo!
— Bėk greičiausiai namo ir 

braukyk vyrui per lūpas sū
rio gabalu. Aš atskubėsiu kai 
tik galėsiu, — paliepė dakta
ras.

Netrukus daktaras nuvažia
vęs rado vyrą gulintį ant so
fos sir plačiai‘išžiota burna, o 
isteriškai rėkdama žmona ap
link jo burną1 maskatavo di
deliu dešros sprindžiu.

— Paika moteris! — suba
rė daktaras. — Aš sakiau sū
rio gabalėlį, ne dešros jardą!

— Aš žinau, daktare, — at
sakė ji, — bet pirma reikia 
katę išvilioti!

—FRIDAY, NOVEMBER 28, 1958
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Amerikos Lietuvių Inžinierių ir Architektų Sąjungos 
5-tasis suvažiavimas ir tautinė Lietuvių architektūra.

Šie ir kiti 
kad tautinė 
skatintina tiek tautinės kultū
ros kėlimo prasme, tiek bendrai 
architektūros kultūros kėlimo 
požiūriu.

ALIAS, kuriai dabar vado
vauja prof. A. Turskis, prof. J. 
Šimoliūnas, prof. St. Kolupaila, 
prof. St. Dirmantas ir kiti mūsų 
tautinės kultūros veteranai ir 
naujosios kartos mokytojai va
ro didelį, bet tylų darbą mūsų 
tautos kovos už savistovumą sū
kuriuose, šis suvažiavimas yra 
sveiktinas ir linkėtina jam įver
tinimo iš bendrą tautos vargą 
pergyvenančių tautiečių. —S.

atsiliepimai rodo, 
architektūra yra

Giminių ir artimųjų 
paieškomi
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Preikšaitytė (Preikschat) 
Zina, gim. 1932 m. Tauragėje, 
ištekėjusi, turi sūnų, vyro pa
vardė nežinoma.

Preikšaitis (Preikschat) Ed
vinas, gim. 1930 m. Tauragėje.

Katkauskas Jonas, sūnus 
Kazimiero, gimęs apie 1904 m. 
Šiaulių apskr., vedęs, turi dvi 
dukras.

Urbūtis Jonas, 
no, gimęs 1922 
apskr.

Balsys Juozas,
m. Tauragės apskr.

Ivanauskas Bonifacas, Fe
liksas ir Johana apie 65 m

— Vytauto Didžiojo Chicagos 
šaulių kuopos surengtas viešas 
vakaras lapkričio 22 d. Lietuvių 
Auditorijoje pavyko labai gerai 
ir davė kuopai pelno. Suvaidin
ta 3 v. linksma komedija “Mo
terims neišsimeluosi”. Meno 
kuopelės nariai sėkmingai atli
ko savo roles, o kai kurie net 
pavyzdingai gerai. Publika bu
vo patenkinta. Jaunimas daro 
pažangą ir vaidybos srityje. 
Veikalą režisavo akt. A. Brinką, 
žmonių prisirinko pilna audito
rijos salė. a.

— Karo muziejus Jaunimo 
centre iškilmingai atidarytas 
lapkričio 23 d., tvarkant M. 
Rėklaičiui. Kalbas pasakė: 
konsulas Dr. P. Daužvardis, L. 
Šimutis, dail. Z. Kolba ir P. Šeš
takauskas, kuris prisiminė visus 
dirbusius, kad turėtume savo 
nors mažą, bet brangų muziejų. 
Prisiminė ypatingai S. Kruvelį, 
dr. A. L. Račkų, J. Janulaitį, J. 
Benskų, A. Bielešką ir A. Juod
ką, kuris įrėmino paveikslus. 
Taipgi padėkojo ir akmenų pa
minklo statybos vežėjams: V. 
Numgaudui, V. Žukauskui,
Bernatoniui, K. Jasmantui, J. 
Petkevičiui, M. Rimkui, L. De- 
mereckiui, Pr. Radvilai, J. Nau
sėdai, J. Arštikiui, ir J. Stachtai 
(slovakui), kurie be jokio atly
ginimo dirbo ir aukojosi, a.

i
— BALFo koncerto pamiršti 

negalima. Jisai įvyksta už sa-
«inics -įgg? lvaitės laiko. Bilietai labai spar- 
® *- 1 čiai perkami. Atrodo, kad jų ga

li pritrūkti. Apdairūs lankyto
jai bilietus įsigyja iš anksto nu- 
rodytose vietose. Nepasilikite 

amžiaus, visi kilę iš Raseinių įeįSgS atvykti, kaip atsitiko 
apskr., išemigravę į US prieš, pereitais metais, kai suspausta 
1911 m. . . . r .. i širdimi reikėjo nuo salės grįžti

Mažutienė - Lileikaitė Zofi-,atga]t Pirmiesiems ir vietos gė
ja, kilusi iš Tauragės apskr. į resnės galima pasirinkti ir tuo 

Paieškančiųjų laiškai yra J padėti pačiam BALFui, nes pas- 
pas Napoleoną Binderį, 6450Įkutinių dienų spūstis nėra vi- 
So. Laflin St., Chicago 36, Ill., siems maloni, a. * 
HE 4-2824.

Bruno ir Anna Rentauskas š. 
m. lapkričio mėn. 2'9 d. švenčia 
25 metų vedybų sukaktį. Kaip 
tik šia proga jie yra nupirkę iš 
D. ir M. Ylų namus su tavernos 
bizniu 3129 S. Halsted St. Biz
nyje dirba Anna Rentauskas ir 
Anastazija Stankevičius.

B. ir A. Rentauskas lapkričio 
29 d., šeštadienį, kviečia savo 
draugus, pažįstamus ir kostiu- 
merius atsilankyti į taverną, 
kur visi bus pavaišinti skaniais 
valgiais.

Rentauskai yra padarę daug 
gerų darbų: jie yra atkvietę iš 
tremties Vakarų Europe ir iš 
kitų kraštų per 50 asmenų. Rei
kia tikėtis, kad atkviestieji pa
gerbs savo geradarius atsilan
kymu. Ir dabar dar Rentaus
kai turi sudarę keliolika ga
rantijų ir laukia atvykstant 
daugiau tremtinių.

Geriausios sėkmės B. 
Rentauskų šeimai!

P. Stankevičius

ir A.

St.

sūnus Anta- 
m. Tauragės

BALFo atstovai: Daina 3321 
Halsted, Penčyla 4500 Talman 
ir Tveras 2'646 W. 69 St.

— Augusta Gerulaitienė, kuri 
mirė sulaukusi arti 85 metų 
amžiaus šeštadienį, lapkričio 22 
dieną iš Ziono parapijos bažny
čios daugel lydėtojų buvo paly
dėta į Betanijos kapinių atilsį.

vestuvėms m
VISOMS KITOMS 
PROGOMS

1. Visas puošniausias vokiečių 
kristalas didžiausiu pasirinki
mu, bavarų porcelanas atpigin
tomis beveik iki japonų porce- 
lano kainomis.

2. Abi naujosios dabar Lietu
voje įgrotos ir įdainuotos LP 
plokštelės, šaliapino ir Dono ka
zokų choro įdainavimai ir visa 
klasikinė muzika plokštelėse.

3. šveicariški laikrodžiai, gin
taro puošmens, vokiškos aukso 
plunksnos, vedybiniai ir kitoki 
į.iedai, kultūriniai perlai ir kito
ki moterims papuošalai.

4. Rašomosios mašinėlės, sta
lo sidabras, dekoratyvinės (ir 
Hummel) figūros, visos lietu- 
'dškos knygos, odiiiiai albumai, 
inanikiuriniai ir kt. setai ir dau
gybė kitokių dovaninių prekių.

Visa dideliu pasirinkimu, ne
aukštomis kainomis TERROJE, 
3333 So. Halsted St., Chicago 8, 
111. TeL: LA. 3-0427.

(Sk.)

DR. ANNA BALIUNAS 
AKIŲ, AUSŲ, NOSIES IR 

GERKLĖS LIGOS 
PRITAIKO AKINIUS 

6322 SO. WESTERN AVENUE 
Valandos: kasdien nuo 10 ligi 12 vai. 
iš ryto ir nuo 7 ligi 9 vai. vakaro, 

šeštadieniai* nuo 10 ligi 1 vai.
Treč. uždaryta. Kitu laiku susitarus. 

. Ofiso telef.: PRospect 8-3229 
Rezid.; telef.; WAIbrook 5-5076

Tel.: PRospect 8-1717
DR. S. BIEŽIS

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
3148 WEST 63rd STREET

Vai.: kas dieną po pietų 1-3; vak. 7-8 
tiktai antradieniais ir nenktadieniais. 
Trečiad. ir sekmad. ofisas uždarytas. 

Rez.: 3241 WEST 66th PLACE 
Phone: REpublic 7-7868

DR. PETER BRAZIS 
PHYSICIAN AND SURGEON 

2434 WEST 71st STREET 
CHICAGO, ILL. 

Ofisas: HEmlock 4-5849 
Rezid.: HEmlock 4-2324 

OFISO VALANDOS:
Pirmad., Ketvirt. ir Penktadienį
1—4 ir 7—9; antrad. nuo 1—5, tree, 

ir šeštadienį tiktai susitarus.

nuo

DR. JONAS G. BYLA 
nervų - smegenų ligos, chirurgija 

DR. K. NASVYTIS 
proto-nervų ligos 

104 SO. MICHIGAN AVE. 
Kambarys 615

FRontier 6-0304, RAndolph 6-1190 
(Rez. Tel. Batavia, III. 4287M1) 

Konsultacija tik susitarus.

F & M RADIO 
& TELEVISION SERVICE 

Authorized 
DELCO & MOTOROLA DEALER 

Car r/ iio repaired while you wait. 
3159 ! , Wallace St. CAIumet 5-9833

Ofiso telef.: Virginia 7-0036
Rezidencijos: BEverly 8-8244

DR. T. DUNDULIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4157 ARCHER AVENUE
Ofiso valandos:

Nuo 2—4 ir nuo 6—8:30 vai. vakaro. 
Šeštadieniais nuo 2 iki 4 popiet. 

Trečiadienį pagal sutarti.

DR. VYT. TAURAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

Bendra praktika, spec. MOTERŲ ligos 
OFISAS: 5100 SO. WESTERN AVE. 
Tel.: PRospect 8-1223 arba TR 3-5577 
Ofiso vai.: pirmad. 8-10 vai. vakaro, 
antrad., trečiad. ir penktad. 6-9 v. v., 

šeštadieniais 2-4 vai. po pietų.

DR. V. P. TUMASONIS 
CHIRURGAS 

2458 WEST 71st STREET 
Ofiso telef.:. HEmlock 4-2123 
Rezid. telef.: Glbson 8-6195

Valandos: pirmad. ir ketv. nuo 5 iki 
9 vai. vak., antrad. ir penktad. nuo 1 
iki 5 vai. popiet, šeštad. nuo 2 iki 4 
vai, po pietų, trečiadieniais uždaryta.

Tel. ofiso ir rez.: PRospect 6-9400
Dr. Ona Vaškevičius 

(VAŠKEVIČIŪTĖ) 
GYDYTOJA IR CHIRURGĖ 

6248 SO. KEDZIE AVENUE
Vai.: kasdien nuo 1—3 popiet ir nuo 
6—8 vai. vakaro; šeštad. 1—4 popiet, 
trečiadienį ir kitu laiku tik susitarus.

C. Z. VEZEL’IS 
DANTŲ GYDYTOJAS 

4645 SO. ASHLAND AVE. YA 7-2244 
Valandos: nuo 9 iki 12, nuo 1 iki 5, 

nuo 6 iki 8. Trečiadieniais uždaryta.

Tel. ofiso: VI 2-1581; rez.: PR 6-4250
DR. V. VILEIŠIS

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
802 WEST 31 st STREET 

(kampas Halsted ir 31-os gatvių) 
Priėmimo valandos: kasdien 14 p. p. 
ir 6-8 vai. vak. šeštadieniais 14 p. p. 
Trečiad. ir sekmadieniais uždaryta.

Tel. off.: FR 2-4841, 9 A.M.—5 P.M. 
Tel. res.; AV 3-2627, 5:30 P.M. iki 9:30
Dr. Justina ŽIRGULIS
Specialybė įvairios nervų ir proto 

ligos—vaikų ir suaugusių.
PITTSFIELD BUILDING, Kamb. 621
55 E. Washington St., Chicago 2, III.

Priėmimas tik pagal susitarimą.

ALIAS rūpindamasis įvairiais 
tautinės kultūros reikalais, teik
dama stipendijas, šelpdama 16 
Vasario gimnaziją, Kultūros 
Fondą ir kitus kultūrinius pasi
reiškimus, rūpinasi taipgi ir 
Lietuvių Tautinės Architektūros 
klausimais. ALIAS ir jos pa
vieni nariai, ypač tremtyje, yra 
daug padarę užmirštos tautinės 
architektūros dirvoje. Pra
ėjusiais metais labai įspūdingai 
praėjo Inž. Archit. Ivanausko 
surengta Brazilijoj Pirmoji Lie
tuvių Architektūros paroda. Da
bar kitais metais ruošiamoje 
Pasaulio Pramonės Parodoje 
Chicagoje, kuria labai rūpinasi 
mūsų konsulas Dr. P. Daužvar- 
dis padedant Lietuvių Chamber 
of Commerce, ALIAS taipgi 
mano stipriai prisidėti įrengiant 
Lietuvos pavilioną ir ta proga 
manoma surengti Chicagoje Lie
tuvių architektūros parodą. 
Taipgi kitoje kitais metais Chi
cagoje ruošiamoje pasaulinėje 
gėlių parodoje ALIAS ir jos pa
vieni nariai, be kitų ruošia pro
jektus Architektūriniam apipa
vidalinimui (ir jo įvykdymui) 
Lietuvos Paviliono.

ALIAS 5-to suvažiavimo pro
ga Baltimorėj yra ruošiama tau
tines architektūros klausimu 
paskaita, kurią skaityti yra 
kviestas archit. J. iMulokas. 
be kitų savo darbų tautinės 
chitekatūros projektuose,
vasarą apvažiavo apie 8,000 my
lių, studijuodamas įvairių tautų 
architektūrą Amerikoje. Aplan
kė keletą žinomesnių Architek
tūros Mokyklų, jų parodų, su
sipažino su įvairiais bandymais 
architektūroj panaudoti naujau
sias konstrukcijas. Taipgi ap
lankė Phoenix, Arizona ir Wis
consin Frank Lloyd Wright 
architektūros mokyklas - studi
jas. Tos žinomos architektūros 
srovės, tautinės architektūros 
klausimu nuomonė yra: “Archi
tecture is an organic 'form of 
nature; each different problem, 
warrants a different 'solution. 
The site is the character of 
beauty. Therefore all buildings 
should interpret the value of the 
site and culture of the people”.

Latvių tautinės architektūros 
puoselėtojas prof. Dr. Pauls 
Kundzinš, kuris arčiausiai pa
žįsta ir Lietuvių tautinę archi
tektūrą, pareiškė: “Reikia sten
gtis, kad praeities tautinės for
mos būtų iš naujo perkuriant 
įneštos į naujus dabarties užda
vinius. Tautos meno formefe ir 
praeityje nestovėjo vietoje, bet 
pagal laiką ir technikos pažan
gą keitėsi . . . Reikia pažymėti, 
kad su kiekvienais metais lau
žiasi į viršų gyvesnis, išsakiil
gesnis architektūros formos 
veidas . . . Turiu pareikšti, kad 
šiem uždaviniam atsiliepia Mo
loko darbai. Galiu atvirai pasa
kyti, kad esu per daug kuo su
sižavėjęs, kas rodo jo žavų iš- 
mislingumą, gyvą fantaziją, ir 

’pajėgumą su pajautimu priduot 
formom turtingą veidą, kas 
kiauriai pertraukta su tautos 
meno dvasia ir senų tradicijų 
elementais.

Dr. Vorobjovas, rašydamas 
apie architektūrą, pareiškė, kad 
architektūra yra tautos autobio-. 
.grafija. Frank Lloyd Wright 
vienoje knygoje išsireiškė: žmo
gaus namas, kaip vėžlio kiau
tas, charakterizuoja jį patį.

Montessori draugija 
Chicagoje įsteigta

LietaMontessori Amerikos 
vių draugijos steigiamasis susi
rinkimas įvyko Jaunimo centre, 
lapkričio 21 d. Dalyvavo apie 
30 asmenų. Susirinkimą atidarė 
M. Varnienė trumpa kalba apie 
Montessori veiklą Lietuvoje. Bu- j 
vo sudarytas prezidiumas: pirm, i 
Z. Juškevičienė ir sekr. Keželie- 
nė. D. Petrulytės paskaita apie 
Montessori pedagoginį priešmo
kyklinio amžiaus vaikų auklėji
mą, buvo labai turininga, įdomi < 'SI II V V i” I " ir gerai parengta. Laik. komi-1 . T ’r L , . , . , ,7 a , I choras BALItetas, kurį sudarė dr. V. Ado-1 
mavičius, Blažienė ir kun. Vaiš- 
nys, ir privedė iki organizacijos 
sudarymo, pasitraukė. Išrinkta 
pastovi valdyba: dr. V. Adoma
vičius, Z. Juškevičienė, kųn. J. 
Kubilius, D. Petrulytė ir Vit
kienė; kandidatai — Keželienė 
ir Slabokaš. Kontrolės komisi
ja: dr. Vaškevičiūtė,x A, Varnas, 
Katkevičienė, Paužolienė ir kt. 
Gauta pirmoji stambi auka 
$1000. Iškelta daug sumanymų. 
Dail. prof. A. Varnas ir Marija 
Varnienė buvo išrinkti šios 
draugijos Garbės nariais.

— Reto įdomumo krepšinio 
susitikimai bus šį sekmadienį, 
lapkričio 30 d. Foster parke 

j (8200 So. Loomis). Čia pasiro- 
I dys pačios geriausios šiuometi- 
1 nės Šiaurės Amerikos liet, krep
šinio komandos. Varžybų pra
džia 1 vai., baigminės rungty
nės — 5 vai. vak.

— Seserų Blandyčių trio 
akomp. Antano Skridulio dai- 

inuos Vinco Kudirkos kūrinius jo 
į iškilmingame minėjime, kuris 
I įvyks sekmadienį, lapkričio mėn. 
30 dieną., 3 vai. Jaunimo Centre.

— Ariją iš Verdi operos “Si
mon Boccanegra” atliks visiems 
gerai žinomas ir visų mėgiamas 
sol. V. Verikaitis ir “Varpo” 
_________ Fo koncerte gruo
džio 6 d. 7,30 vai. Marijos aukšt. 
mok. salėje. Bilietus platina

GROUND OBSERVER CORPS 
(call civil defense

Paskolos namams pirkti
Nuo 1 metų iki 20 metų, lengvais mėnesiniais 

apmokėjimais, nuošimtis nuo 4 ’/z iki 6.
TAUPYTOJAMS MOKAME AUKŠTUS DIVIDENDUS.

INDĖLIAI APDRAUSTI IKI $10,000.00

BRIGHTON SAVINGS anil LOAN ASS’N
4071 Archer Ave. TeL: LAfayette 3-8248 

(į vakarus nuo California Avenue) 

CHARLES ZEKAS, Secretary
OFISO VALANDOS:

Pirmad., Antrad., Penktad ir šeštadienį 9:00 ryto iki 4:30 vai. po pietų. 
Trečiadienį uždaryta. Ketvirtadienį 9:00 ryto iki 8:00 vai. vakaro.

Susivienijimas Lietuvių Amerikoje

Jungia lietuvius bendram lietuviškam darbui, auklėja 
tautinį solidarumą, rūpinasi išlaikyti lietuvybę ir 

remia kovas dėl Lietuvos laisvos ateities.
SLA gyvybės apdrauda iki $10,000.
SLA—TAUPOMOJI APDRAUDA iki $10,000—dešimčiai ir dvide

šimčiai metų ypatingai naudinga jaunimui. -Po 10 ar 20 metų apsi
draudęs gauna pilną apdraudos sumą.

SLA—mažamečių apdrauda—rimtas aprūpinimas ateičiai.
SLA—SVEIKATOS IR NELAIMINGŲ ATSITIKIMŲ apdraudė 

duoda pašalpos iki $325 į mėnesį.
SLA apdrauda — SAUGI, NELIEČIAMA IR NEPRARANDAMA. 

SLA nariu galima būti nuo gimimo dienos iki gilios senatvės.
Daugiau žinių apie SLA darbus ir apdraudas galite gauti SLA 

kuopose, kurios yra visose žymesnėse lietuvių kolonijose ir SLA Centre.

Rašykite tokiu adresu:

\ DR. M. J. VINIKAS, SLA Sekretorius, 
307 W. 30th Street, New York 1, N. Y.

Tel. ofiso: HE 4-1414; rez. RE 7-6867

DR. BR. GAIŽIŪNAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

2454 WEST 71st STREET
Valandos: 1—3 po p. ir 6—8 vai. vak. 
kasdien, šeštadieniais 1—4 vai. p. p. 

Trečiadieniais uždaryta.

DR. A. GARUNAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Vidaus ir vaiku ligos 
2423 WEST 63rd STREET

Vai.: kasdien nuo 6—8 vai. vakaro.
Šeštad. nuo 12:30—2:30 vai. popiet. 
Trečiad. ir kitu laiku tik susitarus.

Teief. ofiso: WA 5-2017 ' 
Res.: PR 8-4255

DR. A. JENKINS
PHYSICIAN AND SURGEON 

(Lietuvis Gydytojas) 
2500 WEST 63rd STREET 

Ofiso vai.: kasdien nuo 2—4 po pietų 
ir 7:30—9 vakaro.

Trečiad. ir šeštad. uždaryta. 
Ofiso telefonas: PRospect 6-3838 
Rezid. telefonas: REpublic 7-9199

GRovehill 6-1595
Dr. Aldona A. Juška 

AKIŲ LIGŲ SPECIALISTĖ 
IR PRITAIKO AKINIUS 

Valandos: 9-12, 7-9 pagal susitarimą, 
išskyrus trečiadienius ir šeštadienius. 

2422 W. MARQUETTE ROAD

Ofiso ir buto tel.: OLympic 2-1381

DR. F. V. KAUNAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
1407 SO. 49th CT., CICERO

Kasdien 10—12 ir 4—7 vai. 
Trečiad. ir šeštad. tik 10—12 vai.

Telef. ofiso ir buto: OLympic 24159

DR. P. KISIELIUS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
4938 W. 15th St., Cicero, III.

Kasdien 1-3 vai. ir 6-8 vai. vakaro.
Trečiadieniais uždaryta, 
šeštadieniais 12—4 vai.

Ofiso telefonas: LAfayette 3-3210 
Jei neatsiliepia šaukite KEdzie 3-2868

I Dr. Emily V. KRUKAS
GYDYTOJA IR CHIRURGĖ 

4146 SO. ARCHER AVENUE
Vai.: kasdien po pietų nuo 12—3. 

Daily afternoons.
Vakarais: pirmad., antrad., ketvirtad. 
nuo 6—9. Trečiadieniais tik susitarus.

P. ŠILEIKIS, O. P. 
ORTHOPEDAS-PROTEZISTAS 
Aparatai - Protezai, Med. Ban 

dažai. Speciali pagalba Kojoms 
(Arch Supports) ir 1.1.

Vai.: 9—4 ir 6—8. šeštadieniais 9—1. 
ORTHOPEDIJOS TECHNIKOS LAB. 
2850 West 63rd St., Chicago 29, III. 

Tel.: PRospect 6-5084

LIETUVIAI AKIŲ G

Dr. Ant. Rudokas, Opt.
4455 SO. CALIFORNIA, YArds 7-7381

Tikrina akis, pritaiko akinius, 
keičia stiklus ir rėmus. 

VAL.: 10 ryto iki 8 vak. (trečiadieni 
uždaryta), šeštad. 10 ryto iki 3 p. p.

DR. G. SERNER 
LIETUVIS AKIŲ GYDYTOJAS 

25 metų patyrimas
Tel.: YArds 7-182.9
Pritaiko Akinius 

Kreivas Akis 
Ištaiso.

Ofisas ir Akinių Dirbtuvė 
756 WEST 35th STREET 

Valandos: nuo 10 iki 2, nuo 6 iki 8. 
Treč. uždaryta. Penkt. ir šešt. 10—2 
vai. po pietų. Arba pagal susitarimą.

Dr. Kazimieras

MICHEL
Optometristas -Orthoptistas

Gydo nusilpusias ir nervuotas akis. 
Egzaminuoja akis ir pritaiko akinius. 
Išgydo kreivas akis be operacijos. 
Įdeda netikrą — artificialę akį pagal 
sveiką. Tikrina klausą ir pagelbsti 
negirdintiems. Praktikuoja 39 metus.

Kalba lietuviškai.
4654 SO. ASHLAND AVENUE 

Telefonas: YArds 7-6616
Nuo 10:00 vai. ryto iki 8 vai. vakaro.

LIETUVIŲ AUDITORIJOJE kiekvienų 
šeštadienį ir sekmadienį groja Lietu
vių Auditorijos orkestras, muziko V. 
Jančio vadovaujamas. Jaunimas ir se
nimas kviečiami praleisti savaitgalio 
vakarus prie šokių muzikos.
3133-37 SO. HALSTED ST. VI 2-6172

GRADINSKAS
10 dainų Long play Hi-Fi rekordas

ĮREKORDUOTOS ŠIOS DAINOS: 
£>t. Šimkaus “Kur bakūžė samanota” 
Č. Sasnausko “Karvelėli”
A. Vanagaičio “Dul-dul-dūdelė”
J. Tallat-Kelpšos “Ne margi sakalėliai”
P. Sarpaliaus “Pas močiutę augau” 
J. Tallat-Kelpšos “Sakė mane šiokią” 
A. Račiūno “Mergužėlė, lelijėlė” 
V. Misevičiaus “Apynėlis” 
J. Žilevičiaus “Sėjau rūtą”

norite §į rekordą-plokštelę Kalėdoms,

Budriūno “Išauš pavasaris”

IR ŠIOS GIESMĖS:
Gaubo “Sveika Marija” 
Markaičio SJ, “Šventoje tyloje” 
Šimučio “Į Betlėjų bėkit” 
Markaičio SJ, “Piemenėliams”
Petrausko “Skubinkit, piemenys” 

Švedo “Betlėjaus prakartėlėj” ir 
Markaičio SJ, “Eisi kentėt”.

10. B.

1. J.
2. B.
3. L.
4. B.
5. M.
6. J.
7. B.

IS RŪTŲ SALELES
Įdainuotas Alice Stephens Ansamblio ir orkestro 7 giesmių ir

Kaina $4.50.

tai turite tuojau užsisakyti. Rekordai bus pag®-

1.
2.
3.
4.
5.
6.
7.
8.
9.

Jei
minti lapkričio 1 dieną. Kad išsiuntimas būtų sklandesnis, nereikėtų bereikalingai susiraši
nėti, $5.00 ($4.50 rekordas ir 50c. įrišimas ir persiuntimas) tuojau siųskite tokiu adresu:

Chicago Conservatory of Music, 64 East Van Buren Street, Chicago 4, Illinois

Tel. ofiso: HE 4-1202; rez. PR 64732

DR. A. MACIŪNAS 
CHIRURGAS 

2454 W. 71st ST. (71st ir Campbell) 
Vai.: pirmad. ir ketvirtad. 14 popiet, 

antrad. ir penktad. 5-8 vai. vak. 
Neradus, skambinti mano asistentui

DR. V. RĖKLYS, tel.: RE 7-2806

Ofiso tel.: HE 4-1818 arba RE 7-9700 
Rezidencijos: PR 6-9801

DR. J. MEŠKAUSKAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

VIDAUS LIGŲ SPEC.
2454 WEST 71st STREET 

Priėmimo vai.: nuo 9-11 vai. ryto ir 
nuo 4-8 vai. po pietų, šeštad. nuo 9-11 

vai. ryto ir nuo 24 vai. po pietų.
Trečiadieniais uždaryta.

NEMOKAMA
TAISYMO GARANTIJA 

televizijoms pirktoms pas mus
• Priimam senas
• Duodam išsimokėtinai.

J. G. Television Co., 2512 W. 47 St. 
FRontier 6-1998

Atdara kasdien. Sekmad. uždaryta.

is TOLI AR Iš ARTI PIGIAI

PERKRAUSTAU

THE BIGGEST DOLLAR IN THE WORLD IS THE DOLLAR YOU SAVE
lemiantis Chicagos Savings Bendrovės praeitimi, nuo pat jos įsikūrimo 
1924 metais, jos pavyzdinga biznio tvarka, ypatingai indėlių saugumo ir 
dividendų našumo atžvilgiu, nėra saugesnės ir pelningesnės įstaigos pasidėti 
taupomus pinigus. Pasidėję taupinius pas mus gausite ne tiktai saugumą 
— jų apdraudimą iki $10,000.00, augštą dividendą, bet ir daugelį kitų patar
navimų veltui, už koriuos kitose įstaigose turėtumėte mokėti.

Taupytojų patogumui Chicagos Savings Bendrovės įstaiga yra viena iš 
gražiausiai ir moderniškiausiai įrengtų visoje Illinois Valstybėje.

Milijonai dolerių prieinamoms sąlygoms morgičių paskoloms perkant, 
statant arba refinansuojant. Lengvi išmokėjimai. (Ant tinkamų nuosavybių 
darome paskolas net 25 metų išmokėjimams).

Rašykite dėl informacijų. Mūsų turtas virš $29,000,000.00

Dr. Juozas PAUKŠTYS 
DANTŲ GYDYTOJAS 

4253 ARCHER AVENUE 
(Įėjimas iš Whipple St.) 

Valandos: kasdien 10-12, 2-6 popiet, 
7-9 p. m. šeštadieniais 10-12. 

Trečiadieniais uždaryta.
Telef.: LA 3-4949 — Namu C E 3-7786

Ofiso telef.: C L if f side 4-2896 
Rezidencijos: LAfayette 3-1172

DR. P. STRIMAITIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

1724 WEST 47th STREET 
(kampas 47th ir Hermitage) 

Priėmimo vai. 24 ir 6-9 vai. po pietų, 
šeštad. 2-6 vai, po pietų.

BALDUS IR ĮVAIRIUS DAIKTUS 
•Perkraustymas saugus, greitas ir 

tvarkingas. Viskas apdrausta.

ANTANAS VILIMAS
3415 So. Lituanica Avė. 

CHICAGO, ILLINOIS 
Tek: FRontier 6-1882

v

SOPHIE BARČUS
RADIJO VALANDA

Visi programai iš WO PA, 
1490 kil. AM 102-7 FM

CHICAGO SAVINGS AND LOAN ASSOCIATION
6245 South Western Avenue Tel.: GRovehill 6-7575 Chicago. Illinois

ATDARA: pirm^ienį nuo 12 iki 8, antradienį nuo 9 iki 4, trečiadienį uždaryta visą dieną, ketvirtadienį nuo 9 iki 8, penktadienį nuo 9 iki 8, šeštadienį nuo 9 iki 12:30 vai, dien.

DR. STRIKOL 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Ofisas 4645 SO. ASHLAND AVĖ.
Ofiso valandos: nuo 3—8.

Treč., šešt. ir sekm. tik susitarus.
Ofiso telefonas: YArds 7-4787
Namu telef.: PRospect 6-1930

5 _ NAUJIENOS, CHICAGO 8, ILL.
—FRIDAY, NOVEMBER 28, 1958

Kasdien: nuo pirmadienio iki 
penktadienio 10—11 vai. ryto, 

šeštadienį ir sekmadienį 
nuo 8:30 iki 9:30 vai. ryto

VAKARUŠKOS: pirmad. 7 vai. v.

Tek: HEmlock 4-2413
7159 S. MAPLEWOOD AVE.

CHICAGO 29, ILL.
llJLlJUW>^.WM-.l.ll«III.Ull Hl.l. ■ .. ........ ........



IŠ CHICAGOS IR || 
APYLINKIŲ 

S___ ____ . --------- —11
★

Didelė gėlių paroda
Chicagoj kovo mėnesį

Gruodžio 1 d. Įvyks Chicagos 
hortikultūros draugijos posėdis 
aptarti gėlių parodos, kuri ruo
šiama Amphitheatre didžiojoje 
salėje nuo ateinančio pavasario 
kovo 14 dienos. Tai bus pirma 
tokia didelė gėlių paroda Chica
go j e per 12’1 metų. Iš parodos 
Įdomybių jau žinoma, kad sa
lėje bus Įrengtas azalėjų “kal
nas”, žydį krūmai, žaliuojančios 
žiedų pilnos pievos, ir kad daly
vaus japonų, meksikiečių ir da
nų gėlininkai.

Chicago - Paryžius 
per dvi valandas

Karo aviacija paruošė planus 
gaminti lėktuvą, kurs iš Chica
gos nuskris į Paryžių per dvi 
valančias, pranešė James H. 
Douglas, oro pajėgų sekretorius 
kalbėdamas Chicagoje. Planas 
lengvai esąs galimas pritaikinti 
ir civiliniams komerciniams lėk
tuvams. Tas lėktuvas galėsiąs 
skristi 10,000 mylių nepasipil- 
dydamas kuro ir skristi po 2,000 
mylių per valandą, šiuo metu 
skristi iš Chicagos į Paryžių 
trunka 1472 valandos.

New Life Delicatessen 
Namie gaminti delikatesai, maisto 

produktai ir šviežia mėsa. 
3146 SO. HALSTED ST. 

Victory 2-7666 
Jonas Grinius, savininkas

Tikslus Suderinimas

Jūsų sveikatos reikalams 
geriausiai patarnauja 

moderni vaistinė, 
kuri privalo turėti:

pilną sandėlį geriausių vaistų, nau
jausius medicinos išradimus, tobu
lai įrengtą ir tiksliais instrumen
tais laboratoriją, patyrusių farma
ceutų štabą.

Mums malonu pranešti, jog mūsų 
vaistinė kaip tik turi tokį pilną j 
suderinimą

Jeigu jums reikia bet kokių 
vaistų arba paruošti receptą, ką 
jūs negalite padaryti savo apylin
kėje — praneškite apie tai mums 
ir pirmuoju paštu jus gausite tai, 
ko pageidaujate.

UNION DRUG CO.
The R EX ALL Store

35th and HALSTED STREET
(Šiaurrytinis kampas)

Telefonas: YArds 7-6917
CHICAGO 8, ILL.

Atdara kasdien nuo 7 vai. ryto iki 
11 vakaro, o sekmadieniais 
nuo 10 ryto iki 8 vai. vakaro. 
Rašyti galite jūsų gimtąja kalba.

F

M
IN SURE D P

4038 Archer Avenue t«i. LA3-471?

AUGUST SALDUKAS Prezidentas

PER 40 METU & 
VISU LIETUVIŠKU J 

KOLONIJŲ ’ 
SAUGIAUSIA IR 

^PELNINGIAUSIA 

TAUPYMO

MIDLANDS

NEPAPRASTAS 
IŠPARDAVIMAS 
DIDELĖS NUOLAIDOS
įvairiausios rūšies pečių. Kas turi 
gazo leidimą, tam mes geromis są
lygomis parduosime UNIVERSAL, 
SIEGLER, MOORE arba kitos ge
ros gamybos gerą pečių. Pirkite 
dabar ir apsirūpinkit visai žiemai.

Nuo $86.00 ir aukščiau
F. A. RAUDONIS ir N. BERTULIS, Sav.

ROOSEVELT FįURNITURECO
2310 W. Roosevelt Road Tel.: SEeley 3-4711

Sekmadieniais atdara nuo 11:00 iki 4:30 po pietų.

Rytų Chicago vienas 
purviniausių miestų
Rimtas susirūpinimas,
kaip apvalyti orą

Washingtone vykusioje kon
ferencijoje kovai su oro terši
mu nustatyta, kad Anchorage, 
Aliaskoje, Charleston, vakarinė
je Virginijoje, ir East Chicago, 
Indianoje, yra labiausiai suter
što oro miestai Amerikdje, ir 
kad bendrai Amerikos miestai, 
nepaisant nuo 1955 metų vei
kiančio oro teršimo kontrolės 
Įstatymo, metai iš metų darosi 
labiau užteršti.

JAV viešosios sveikatos inži
nierius Arthur Stern savo pra
nešime konferencijai pastebėjo, 
kad Amerikos pakraščių miestai 
turi gana aukštą užteršimo 
laipsnį ir kad tas laipsnis nė 
kiek nemažėja. “Dykumos oras 
yra švariausias”, sako Stern; 
“kalnų ir girių oras yra dukart 
labiau užterštas medžiagų dale
lytėmis, o farmų žemė ir Di
džiųjų Ežerų pakraščiai yra tris 
kartus purvinesni”. Bendrai, 
oras miestuose esąs penkis kar
tus nešvaresnis, kaip užmiesčių 
oras.

Konferencija kreipėsi į pra
monę bendrai ir į automobilių 
pramonę ypatingai su reikalavi- 

I išrasti ir visose dirbtuvėse įsi
vesti oro teršimų kontrolę. Ben
drai nustatyta, kad automobi
lių kuro dujos (exhaust) yra 
svarbiausias oro teršimo ir ap- 
nuodijimo šaltinis. Auto pra
monės atstovas pranešė, kad pa
daryta geroka pažanga, ieškant 
išradimų nuo oro teršimo ir kad 
eventualiai ta problema kuomet 
nors būsianti išspręsta.
Los Angeles žmonės jau bėga

Los Angeles piliečių susirin
kime buvo tęsiami ginčai su au
tomobilių pramone, kuri yra 
kaltinama dėl nebepakeliamai 
tiršto dujų rūko (smog) pieti
nėje Kalifornijoje, reikalaujant, 
kad išvystytų pagerintas prie
mones kontroliuoti iš milijonų 
automobilių dienas naktis sklei
džiamas hydrokarbonines nuo
dingas dujas.

Kalifornijos sveikatos depar
tamento žiniomis 780,000 tos 
valstybės gyventojų, jų daugu
mas Los Angeles mieste, prade
dą galvoti keltis iš tos vietos ko 
toliausiai. .

Medicinos tyrimai aiškiai nu
statė, kad vėžys, chroniškos 
plaučių ligos, bronchitas ir 
astma pareina nuo blogo oro.

Negrai Padėkos Dieną 
pamaitino baltuosius

Seymour miestelio, Indianoje, 
vienintelė negrų bažnyčia patie
kė kalakutų pietus mažiausiai 
trims šimtams baltųjų pavargė
lių, našlaičių, benamių ir luošų. 
Tą paprotį negrai tęsia kasmet 
nuo 1949 m., kuomet baltieji da
vė negrams $6,000, kad galėtų 
atsiremontuoti savo afrikonų 
metodistų episkopalinę bažny
čia. c

Chicagos simfonijos 
orkestro koncertai

Pirmąją gruodžio mėnesio sa
vaitę skelbiami šie koncertai:

Pirmadienį, gruodžio 1 d. 8:15 
vai. vakaro Pabst teatre, Mil
waukee, Fritz Kelneriui diriguo
jant, programoje: Nathan Mill- 
stein, smuikas solo; Prokofjevo 
klasikinė simfonija, D]’, major, 
opus 25; Bennett Aštuntasis 
Etiudas ir Bethoveno Koncertas 
smuikui, D. major, opus 61.

Antradienį, gruodžio 2 d. 3 v. 
popiet. Orchestra Hali, 220 S. 
Michigan, Chicagoje, Jaunimo 
koncertas, serija B. Dirigentas 
Walter Hendl. Programoje: 
David Preves, smuiko solistas, 
gros įvairius muzikos dalykus, 
kuriuos kvies jaunąją auditori
ją atspėti.

Ketvirtadienį, gruodžio 4 d. 
ir penktadienį, gruodžio 5 d. 2 
vai. popiet, Fritz Kelneriui diri
guojant: Lisa Della Casa, so
prano solistė. Programoje: 
Berliozo uvertiūra Korsaras; R. 
Strausso: Keturios paskutinės 
giesmės, ir Mahlero Simfonija 
Nr. 4, G. major.

Programa nėra galutinė ir 
gali būti keičiama.

Vaikai rado gatvėje 
girtą Kalėdų senelį

Miesto centro vaikai pirma
dienį turėjo didelį susirūpinimą, 
radę ant kojų nebesto vintį, 
“mirtinai” girtutėlį Kalėdų se
nelį. Pilna Kalėdų uniforma ap
sirengęs ir baltą barzdą dulkė
se suvoliojęs Adams ir Wabash 
gatvių kampe gulėdamas jis vis 
dar rankoje skambalą skambino 
ir murmėjo “Uraaa Kalėdos!”

Policininkai bandė “senelį’* 
įstumti į patrulinį vežimą ko 
mažiausiai sukeldami publikos 
dėmęsį, bet didokas būrys vai
kų spėjo susirinkti. Vaikų nu
siminimą išsklaidė ir tikėjimą 
Kalėdų seneliu atgaivino poli
cininkas John Antonelli, viešai 
pareikšdamas, kad tas girtas ne
buvo tikras Kalėdų senelis. 
“Senelis”, kurs pasirodė esąs 
tūlas Silas Bruce, 53 metų, iš 
823 Monroe gatvės, trečiadienį 
buvo pašauktas pas teisėją.

Chicaga — paukščių 
žiemos vasarvietė

Chicagos Gamtos Istorijos 
muziejuje šiuo metu suaugu
siems yra speciali paroda — Ke
nijos brangakmeniai. Parodomi, 
deimantus pamėgdžioja, dirbti
niai brangakmeniai, ir kaip ir 
kur jie gaminami. Vaikams da
romos ekskursijos po muziejų, 
rodant Chicagą kaip paukščių 
žiemojimo vietą, iš kur vieti
niai paukščiai dažniausiai nie
kur žiemai neišskrenda, o iš 
šiaurės daug įvairių paukščių 
atskrenda žiemos praleisti Mi- 
chigano ežero pakraščiais.

Vaikai, atlikę keturias kelio- 
nes-ekskursijas po muziejų, 
gauna Muziejaus Keliautojo ti
tulą; atlikę aštuonias keliones 
pakeliami į Muziejaus Avantiū
ristus (Museum Adventurer), o 
padarę 12 kelionių turi teisę įs
toti į Muziejaus Tyrinėtojų 
(Museum Explorer) eiles.

Penki sumušė vieną; 
trys mušeikos suimti

Chicago Lawn policija suėmė 
tris vyrukus tardymui dėl su
mušimo žmogaus jo šeimos aki
vaizdoje. Elton Tabor, 28 metų, 
iš 5944 W. 64 st., pranešė poli
cijai, kad važiuodamas su savo 
žmona Joy, 20, ir 7 mėnesių 
dukra Peggy jis sustojo ties re
storanu prie 5533 W. 63 st., no
rėdamas savo automobilyje pa
silikusiai šeimai nupirkti už
kandžių. Dar neįėjus į restora
ną jį užpuolė penki vyrai ir 
mušdami atsivarę prie automo
bilio. Tabor 'nuvažiavo į šv. 
Kryžiaus ligoninę, kur buvo ap
tvarstytas.

Policijos sulaikytieji vyrai yra 
Harold Berry, 25, Fred Wohl- 
wend, 20, ir Edward Palonis, 
23 metų, iš 6128 S. Monitor st. 
Tabor visus tris atpažino, kaip 
savo mušėjus, bet šie kalti
nimą paneigė.

KELIONĖ i anapus 
GELEŽINĖS UŽDANGOS

Gruodžio 1 d. (vadinasi, pir
madienį) “Naujienų” atkarpoje 
bus pradėtas spausdinti Dan Ku
raičio kelionės į Rusiją aprašy
mas. Tą kelionę jis atliko šių 
metų vasarą. Savo ilgokame ra
šinyje jis ne tik aprašo kelionės 
nuotykius ir įspūdžius, bet ir 
paduoda apie Kremlių ir kitas 
vietoves gana įdomių istoriškų 
faktų, kuriuos jis užtiko kitų 
raštuose.

Kuraičio’rašinys yra pavadin
tas : “Kelionė į anapus geležinės 
uždangos”.

Nauja Studentų 
Valdyba New Yorke

Lietuvių Studentų Sąjungos 
New Yorko skyrius į naująją 
valdybą išrinko Butaitę (San
tara), Krivicką (Sant.), Stat
kutę (Šaut.), R. Peniką (San
tara), J. Birutį (Ak. Skaut.).

Į Revizijos Komisiją išrink
ti škėmaitė, Novickis, Stanai- 
tytė (visi santariečiai).

Nubaudė $10 bauda 
už moters užmušimą .

Trafiko teismas nubaudė $10 
baudos Floyd Kwasniewskj iš 
Schiller Park už neatsargų va
žiavimą, kurio pasėkoje buvo 
užmušta Miss Tillie Duszynski, 
23 metų, Laramie ir Fullerton 
gatvių kampe. Kwasniewski nu
baustas po penkis dolerius už 
nedavimą pirmenybės pėsčiajam 
ir už nedavimą ženklo.

Iš SLA 134 Moterų 
kuopos veiklos

SLA 134 moterų kuopa lap
kričio mėn. susirinkime tarp ki
tų reikalų vėl pasižymėjo kul
tūriniais sumanymais. Būtent: 
nutarta dailininko Miko šileikio 
meno parodoje nupirkti vieną 
atrinktą jo kūrinį ir paaukoti 
Čiurlionies Galerijai. Tai atlikti 
sutiko kuopos pirmininkė Elena 
Oižauskienė, Kristina Austin ir 
Natalija Rakutienė. Po Kalėdų 
surengti ciklą paskaitų sutiko 
K. Katkevičienė ir Stefanija 
Janutienė. Aplankyta ir gėlė
mis apdovanota sergančios na
rės : J. Gulbinienė, Bronė Pabar- 
čienė ir Emilija Tutlienė. Jos 
jau baigia pasveikti. Narės pra
nešimą su džiaugsmu priėmė.

Po susirinkimo gimtadienio 
proga su linkėjimais ir daino
mis buvo pasveikintos šios na
rės: Petronėlė Seniulienė, Kazi
miera Jakubkienė, Elzbieta Ru- 
dauskienė, Eugenija šiurkus, 
V. Šiurkus ir kitos; taipgi buvo 
pavaišintos skaniais tortais ir 
šilta kavute. Narė

Turtinga našlė
Atvažiavo į Ameriką “gri- 

norius” ir nori greit pasidaryt 
dolerių. Vaikšto gatvėmis ir 
dairosi progų. Pilna krautu
vių ir dirbtuvių, ir visur pana
šūs užrašai: Brown ir Kompa
nija, Klein ir Kompanija, 
Bradford ir Kompanija... Ma
tydamas, kad be Kompanijos 
čia jokio biznio nepadarysi, 
grinorius grįžo iš kur atkelia
vęs ir paklaustas atsakė: “Nė
ra jokių sąlygų. Keisti žmo
nės, keisti papročiai. Kiekvie
nas ten, kuriam pavyko pada
ryti biznį, gyvena susidėjęs su 
kažkokia Kompanija.

, Kalėdų eglaite 
(paukščiams

Gamtos Istorijos muziejuje 
nuo šiol iki pat Kalėdų demon
struojama speciali Kalėdų eglu
tė, paruošta paukščiams. Paukš
čių Kalėdų eglutės sumanytoja 
Mrs. Ellen Miller turi ir recep
tus, kaip paukščiams padaryti 
kalėdinį pyragą (cake), būtent: 

'imti 1 svarą jautienos taukų 
; (suet) ; 2 puoduku maišytų 
paukščiams lesinti grūdų; 72 
puoduko kukurūzos miltų; 12 
uncijų žemės riešutų (peanut) 
“sviesto” ir 1 puoduką razinkų. 
Taukus sutirpinti ant lengvos 

Į ugnies ir tuomet įmaišyti “pina- 
tų sviestą”, sudėti kitus prie- 
maišus ir gerai išmaišyti.

Mrs. Miller pataria “paukščių 
pyragą” sudėlioti į spalvotus 
popierinius indelius, geriau į pu
siau perpjautus ir išluptus apel
sinų ir grapefrutų kiautus. Pa
dėlioti medelio apačioje, kaip 
vaikams padedamos Kalėdų do
vanos, o patį medelį dekoruoti 
“papkornų” vainikėliais, obuolių 
gabalėliais, gervuogėmis, iš
lukštentais riešutais, tortų ga
balėliais ir kitokiais žmonių Ka
lėdų likučiais, v

Paukščių Kalėdų eglutės idė
ja turi dvi naudingas puses: 
viena, sudominti vaikus, kad at
simintų paukščiukus ir vėliau 
per žiemą pavaišinti, antra ne
mažiau svarbi pusė, tai kad 
daugumas tėvų turi vargo su
Kalėdų eglutėmis po švenčių 
sezono. Suaugę nori jas išnešti 
iš kambario, o vaikai nori jas 
amžinai turėti kambaryje. Tą 
patį medelį paruošti paukščiams 
dar nė vienas vaikas nesiprie
šino.

Buvę “Karčiamos Ružavos”, 
esančios 2532 W. 47th St., savi
ninkai Aleksandra Palubinskas 
ir Pranas Paukštys persikėlė į 
naują vietą vardu “Alaska Bar”, 
esančią 1734 W. 51 st St. Telef. 
GRovehill 6-9159.

Draugus ir pažįstamus prašo 
atsilankyti —Savininkai. (Sk.).

’ V-J A'u •* *

Siunčiame siuntinius J 
Lietuvą ir kitur

Čia pat gausite siuntiniui se
kančių prekių:

1. Laikrodžių, rašomų maši
nėlių, siuvamų mašinų.

2. Foto aparatų, akordeonų.
3. Visokių medžiagų kostiu

mams, paltams, suknelėms.
4. Trys kostiumai su persiun

timu ir kitomis išlaidomis tik 
$39.00.

Kreipkitės į lietuvių įstaigą
PARCEL SERVICE

3322 S. Halsted St., Chicago 8.
III. Tel. YArds 7-0677.

(J. Karvelio Prekybos patalpose) 
Atdara nuo 9 v. ryto iki 6 vai. vak., 
pirm, ir ketv. nuo 9 ryto iki 9 v. (Sk.)

NEPAMIRŠKIME 
SAVO ARTIMŲJŲ

Siunčiame siuntinius Jūsų at
neštus ir pas mus sudarytus. 
Galite dapirkti šių medžiagų: 
100% vilna, kostiumui medžiaga 
kainuoja tik $12.25, 6 vyrišk. 
kostiumams su persiuntimu — 
tik $59.00. Jūsų užsakymus siun
čiame per Angliją, pigesni vais
tai. Pasiuntimas pigesnis, negu 
kitur. PATRIA GIFT PARCEL 
CO., 3305 So. Halsted St. Tel.: 
LAfayette 3-2021. Liusės suk
nelių krautuvės patalpose. Nuo 
9 iki 6. Pirmadieniais ir ketvir
tadieniais iki 9 vai. vak. (Sk.).

DOVANŲ SIUNTINIAI
Siųsdami siuntinius į Lietuvą ir 

kitus kraštus naudokitės mūsų 10 
metų patyrimu — sutaupysite. 
PRISTATYMAS GARANTUOJAMAS 
100%. Mūsų įstaigoj rasite siuntimui 
įvairių prekių.

Darbo valandos:
Kasdien 2 — 7 vai., šeštadieniais 

9 — 4 vai., penktadieniais uždaryta, 
kitu laiku tik susitarus.
Įstaigos vedėjas P. Nedzinskas

Overseas Cargo Co.
514 W. 39 St. Tel. OA 4-9079

REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, Žemė — Pardavimui

Paskolos, perkant namus, daromos mėnesiniais išmokėjimais. 
Dėl visų informacijų, kreipkitės į 

MUTUAL FEDERAL SAVINGS
JOHN J. KAZANAUSKAS, prezidentas

2202 W. Cermak Rd. Chicago, Iii. Virginia 7-7747

ARTI MOKYKLŲ, Marquette Pk. 6 
kmb. bungalow. Gazo karšto vandens 
šiluma. Dvigubas garažas. Apžiūrėki
te prieš parduodant. B. Gerčius.

MEDINIS 2 butų: 5 ir 6 kmb. Cen- 
tralinis šildymas alyva. Brighton Pk. 
$16,000. B. Liskus.

HUMBOLDT Pk. rajone puikioje 
vietoje mūr. apartm.-rooming house: 
3 butai ir 11 atskirų kmb. su baldais. 
Karštu vand. stokeriu šildymas. Dvi
gubas garažas. Į mėn. $650 pajamų. 
$40,000 arba siūlymas. A. Rėklaitis.

50 PĖDŲ sklypas Marquette Parke. 
Galima pastatyti apartmentinį namą. 
A. Katilius.

7 KAMB. PUIKUS 10 metų gražaus 
stiliaus namas Marquette Pk. ant 40 
pėdų sklypo. 4 miegamieji. Gazo šili
ma. Apsauga nuo potvynio. $25,750. 
A. Sirutis.

GEROJ TOWN OF LAKE vietoj, 
netoli Šv. Kryžiaus bažnyčios, 2 butų 
namas su bizniu. Garažas. Šalia tuš
čias lotas. $23,000 arba siūlymas. A. 
Rėklaitis

6 KAMBARIŲ 12 metų mūr. rezi
dencija ant 40 pėdų sklypo arti Cali
fornia ir 72-os. Gazo šildymas. Kon
trolė nuo potvynio. Garažas. $20,500. 
A. Katilius.

CLEARINGO rajone prie 63-čios ir 
Central 2 aukštų mūras: 3 po 4 kmb. 
ir krautuvė. Automatiškas šildymas 
alyva. Garažas. $355 mėn. . pajamų. 
Viskas gerame stovyje. Tik $29,000. 
Geras investavimas. A. Sirutis.

TIKRAS BARGENAS. Maisto krau
tuvė su gerais įrengimais ir prekė
mis—tik $4,250. B. Liskus.

P. LEONAS R
2735 WEST 71st STREET

PIRKITE ir parduokite savo nekilnojamą turtą per mūsų įstaigą. 
Naudokitės mūsų teisingu patarnavimu.

TALMAN REALTY SALES
2625 West 71 st St. Chicago 29, Illinois REpublic 7-9400

Perkant ar parduodant nuosavybę per mūsų įstaigą 
Income Tax patarnavimas veltui.

MARQUETTE PARK CENTRE
JŪSŲ 2 BUTŲ mūrinis, gazu šildy

mas, garažas. $26,400.
PUIKUS 8 BUTŲ apartmentinis 

mūras—vertas rimto dėmesio.
PAŽIŪRĖKITE — mūrinis naujas 

namas ir garažas, ištaisytas rūsys, šil
dymas gazu. $20,400.

PAJAMŲ MŪRINIS bungalow, 7 
kamb., arti parko, bažnyčios, moky
klos. $19,800.

ŠVIESUS MEDINIS, 2 po 6, naujas 
šildymas, garažas, Gage Pk. $22,750.

3 BUTŲ MŪRINIS, centr. alyva šil
dymas. Brighton Pk. Vertas $16,200.

DELIKATESŲ BIZNIS ir gražus 
butas. Mūrinis namas, garažas, įren
gimai, prekės. $23,000.

K. VALDIS
REAL ESTATE 

2655 WEST 69th STREET 
REpublic 7-7200 arba REpublic 7-8534

GAGE Pk. mūrinis 5 kmb. bungalow, 
centr. šildymas duju, 1 auto garažas, 
tuoj galima užimti. Labai žema kaina.

Mūrinis 3 butų, 5-4-3 kmb., centr. 
šildymas, 2 auto garažas. $140 paja
mų ir butas.

Brighton Pk. mūrinis 3 butų, 2 po 
4 ir atike 2 kamb. Modernios vonios, 
2 auto garažas.

Mūrinis 2 po 6, centr. šildomas, 
moderniški butai.

Mūrinis, 64 kmb. ir beauty shop. 
Centr. šildymas, garažas.

Turime daug ir įvairių namų visose 
vietose. Parūpiname paskolas ir drau
dimą.

ŠIMAITIS REALTY
INSURANCE

2737 W. 43rd St. CL 4-2390

NORINTIEJI PARDUOTI ar pirkti 
nekilnojamą turtą, kreipkitės į akty
vią ir rezultatus duodančią įstaigą. 
Pasiteiravę mūsų namų sąraše, įsi
tikinsite gerais pirkiniais.

BELL - VARPAS
Real Estate, Insurance, Notary Public 

5916 SO. WESTERN AVENUE 
PRospect 8-2233

REAL ESTATE - INSURANCE
NORKUS & ASSOCIATES

2405 West 51st St. WA 5-5030
Vai.: nuo 9 ryto iki 8 vakaro, 

šeštadienį nuo 9 iki 4.

KAS NORI PIRKTI AR PARDUOTI 
nekilnojamą turtą arba išnuomoti 

butus — tegu kreipiasi dėl greito ir 
sąžiningo patarnavimo į

VAINA REALTY
6540 S. Western Ave. RE 7-9515

STANKUS 
Construction Co.

Atlieka statybos planavimo darbus 
gyvenamųjų ir prekybos pastatų. 

Jūsų pasirinkimui turime virš 
300 standartinių projektų.

Ofiso ir namų telefonas:

PRospect 8-2013
7403 So. Western Ave.

CHICAGO 36, ILL.

REMKITE TUOS BIZNIERIUS, 
KURIE GARSINASI 

“NAUJIENOSE”

REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, Žemė —- Pardavimui

ARTI MARQUETTE Pk. rajono 1 
metų 572 kamb. mur. bungalow. Dvi
gubas garažas. $21,000. A. Rėklaitis.

6 KAMB. NAMAS su puikiu 3 kmb. 
butu rūsyje, tik 2 blokai nuo Mar
quette Parko. Gazo šildymas. Garažas. 
Sklypas 39 pėdų. $24,000. A. Katilius.

MARQUETTE Pk. mūras, 2 butai 
po 6 kambarius ir patalpa bizniui. B. 
Liskus.

GEROJE biznio ir susisiekimo vie
toje 2 a. mūras: 2x572 ir 2x4. Karšto 
vandens šiluma. $36,000, arba pasiū
lymas. A. Sirutis.

5 KMB. REZIDENCIJA Marquette 
Pk. 172 auto garažas. 35 pėdų lotas. 
Gera vieta. Pigus. B. Gerčius.

GEROJ VIETOJ puikus 6 butų mūr. 
2 po 5 ir 4 po 4 kamb. Įmokėti apie 
$15,000. A. Rėklaitis.

3 DIDELIŲ BUTŲ mūrinis namas 
Roselande su nauju dvigubu mūriniu 
garažu. $26,000. A. Linas.

BRIGHTON Pk. netoli gero susisie
kimo ir krautuvių 2 a. mūr. 2x3 ir 6 
kmb. Alyvos karšto vandens šildymas. 
Didelis garažas. Nebrangus. A. Sirutis.

5 KAMBARIŲ 3 metų mūr. namas 
su 3 miegamais, geroje susisiekimo 
vietoje, šildymas alyva. Naujas gara
žas. $21,500. A. Katilius.

CICERO J 3 butų namas: 6, 5 ir 3 
kmb. Šildymas pečiais. Rūsys. Visi 
butai su karštu vandeniu. Dvigubas 
garažas. $17,000 arba siūlymas. 
A. Rėklaitis.

SAVININKĖ turi būtinai parduoti 
Marquette Parke 6 kamb. 12 metų 
gražų, gazu apšildomą namą ant 41 
pėdos sklypo. 172 auto garažaę. Kai
na sumažinta iki $20,500. A. Sirutis.
EAL ESTATE

Visi telefonai: WAlbrook 5-6015

DĖL LIGOS skubiai parduodamas 3 
butų apkaltas medinis namas, aukš
tas cementuotas beismontas, garažas. 
Kaina $16,900 arba teisingas pasiūly
mas. 1334 So. 48th Court, Cicero, III. 
Dėl apžiūrėjimo viduje telefonuokite 

‘ Midway 3-9009

MARQUETTE Parke parduodamas 13 
apart, namas, 3 po 5 ir 10 po 4 kmb. 
Stokeriu garu šildomas. $98,500. Šau
kite po 6 vai. vakaro HE 4-8431.

ŠVARUS 2 butų, 4 ir 4 kmb., 26th įr 
Keeler apylinkėje. Gazu šild. Paja
mų $66 plus savininkui butas. Pilna 
kaina $14,200.—$4,000 imokėti. SVO
BODA Realtor, 3739 W‘ 26th St.

LAwndale 1-7038

4 APARTMENTAI ir krautuvė, labai 
gerą pelną nešantis namas.
2944 W. Armitage — BElmont 5-2112

CICERO 2 butų, 54 kmb., arti 56th 
ir 25th St. Venecinės užuolaidos. Kai
na $14,900. Svoboda, 6013 Cermak

Bishop 2-2162 -

RENTING IN GENERAL 
Nuomos

NEMOKAMAI.
PATARNAVIMAS IŠNUOMAVIMUI 

Turime laukiančiųjų sąrašą. 
Greitam patarnavimui skambinti 

PRospect 8-2233 
BELL-VARPAS

5916 So. Western Ave.

REIKALINGI APARTMENTAI
TURIME gerus nuomininkus. Sa

vininkams nereikia nieko mokėti. Te- 
lefonuokit bet kada. Noel Realty Co.,

6001 So. Kedzie. PRospect 8-5353 

4 KAMB., gaziniu pečium apšildymas. 
Kreiptis 1-me aukšte priekyje ar iš 
kiemo. 3723 So. Union Avė.

372 KAMB. — APŠILDOMI 
3241 W. ADAMS 1ST.

Nuoma $72.50 mėnesiui. 
Apžiūrėjimui šaukite agentus 

PARKER and FINNEY 
3237 W. Madison St.

NEvada 8-1065

IŠNUOMOJAMI 5 ir 6 kamb. bu
tai, gazu apšildomi. 2252 W. 24th St. 
BI 7-7075.

CONTRACTORS - BUILDERS
Namų --

NAMŲ REMONTAS
(REMODELING)

Atlieku cemento, karpenterio, mūro 
ir kitus darbus. Iki $2,500 nereikia 
nieko įmokėti, o už didesnius darbus 

susitarsime.
Dirbu Chicagoje ir priemiesčiuose. 

PETRAS POCIUS 
2515 WEST 42nd STREET 

GRovehill 6-7692 arba 
LAfayette 3-1209

BUILDING, REMODELING 
CONTRACTOR

Nauji namai ir garažai, senų namų 
stogai, kaminai, porčiai ir langai. Ce
mento ir muro darbai, pleisteriavimas. 
dažymas, tile įdėjimas ir įvairūs kiti 

darbai. Skambinkite:
LIUDAS TAUJENIS

2609 WEST 69th STREET
. HEmlock 4-5848

PIRKITE JAV TAUPYMO BONUS

“NAUJIENOS” PRANEŠA
TEISINGAS ŽINIAS

6 — NAUJIENOS, CHICAGO 8? ILL.
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